
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2009 
 

Filozofická fakulta 
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY V OSTRAVĚ 
 
 
Děkanát v r. 2009 
 
děkanka     Doc. PhDr. Eva MRHAČOVÁ, CSc.  
asistentka děkanky    Bc. Jana BOLKOVÁ 
 
 
statutární zástupce děkanky   Doc. PhDr. Aleš ZÁŘICKÝ, Ph.D.  
proděkan pro vědu, výzkum 
a zahraniční styky           
      
 
proděkanka pro studium   Doc. PhDr. Maria VAŠUTOVÁ, Ph.D. 
     
 
tajemník fakulty    PaedDr. Jaroslav KOZELSKÝ 
personalistka     Bc. Dagmar LORYKOVÁ 
     
vedoucí studijního oddělení   Mgr. Rostislav ČERNÝ  
a centra celoživotního vzdělávání      
referentky studijního oddělení  Hana GREPLOVÁ 
           Pavla KOCIÁNOVÁ 
           Marie ŠIMÁKOVÁ 
                 
 
 
informatik FF      Ing. Petr BRZEZNY 
  
referentka pro zahraniční styky  Ing. Lada GOTTWALDOVÁ 
      
referentka pro vědu a výzkum  Ing. Yvetta JUROVÁ 
 
technický pracovník a grafik  Mgr. Tomáš RUCKI 
 
organizační pracovnice  Jolana SEIDLEROVÁ  
 
 
 
 
 
Adresa: Reální 5, 701 03 Ostrava 1 
Tel: 597 091 800, 738 511 800, fax: 596 113 009 





Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

3 

 
 
 
ÚVODEM 
 
FILOZOFICKÁ FAKULTA OSTRAVSKÉ UNIVERZITY V ROCE 2009 
 
 
    Kalendářní rok 2009 byl pro Filozofickou fakultu Ostravské univerzity rokem 18. výročí 
jejího trvání (Ostravská univerzita a její Filozofická fakulta byla vyhlášena na sv. Václava 
28. září 1991). 
    Filozofická fakulta urazila za 18 let své existence obrovský kus cesty. Začínala s 6 obory 
a dnes jich má akreditováno 74, začínala s několika sty studentů a dnes jich má bezmála dva 
a půl tisíce, v době svého vzniku neměla akreditována žádná doktorská studia, dnes má 
akreditováno 9 doktorských studií (z toho jeden v cizím jazyce), v nichž studuje 132 studentů. 
    Předkládáme Vám informace o hlavních událostech, k nimž na Filozofické fakultě 
Ostravské univerzity došlo v roce 2009 v oblasti studia, vědy, výzkumu, zahraniční spolupráce 
a materiální vybavenosti. 
 

 
Doc. PhDr. Eva Mrhačová, CSc., 

děkanka FF OU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

5 

 
SEZNAM PRACOVIŠŤ FILOZOFICKÉ FAKULTY  
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY V OSTRAVĚ 
(abecední řazení) 
 
  

1. Katedra anglistiky a amerikanistiky 
2. Katedra českého jazyka 
3. Katedra české literatury 

3.1. Seminář dějin umění 
4. Katedra filozofie 
5. Katedra germanistiky 
6. Katedra historie 

6.1. Seminář latinského jazyka a kultury 
7. Katedra psychologie a sociální práce 
8. Katedra romanistiky 

8.1. Oddělení francouzštiny 
8.2. Oddělení španělštiny 

9. Katedra slavistiky 
9.1. Oddělení polonistiky 
9.2. Oddělení rusistiky 
9.3. Oddělení aplikované slavistiky 

10. Ústav pro regionální studia   
11. Centrum funkčně strukturálních lingvistických studií   
12. Centrum pro hospodářské a sociální dějiny 

 





Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

7 

I. PERSONÁLNÍ A KVALIFIKAČNÍ STRUKTURA 
    ZAMĚSTNANCŮ FF OU 
 
I.1 Průměrný přepočtený stav zaměstnanců FF OU za rok 2009 
 

K
at

ed
ra

 

Pr
of

es
oř

i 

D
oc

en
ti 

O
A

 (1
) 

O
A

 (2
) 

A
 

Pe
d.

 c
el

k.
 

V
ěd

eč
tí 

A
 

T
H

P 

O
st

at
ní

 

C
el

ke
m

 

KAA 2,4 1 10 3,5 - 16,9 - 1 - 17,9 
KČJ 0,5 2 4 1 - 7,5 - 1 - 8,5 
KČL 1,3 4,65 4,3 1,8 - 12,05 - 1,5 - 13,55 
KFI - 3,3 6,6 2,3 - 12,2 - 1 - 13,2 
KGE 0,25 2 4,7 3 - 9,95 - 1 - 10,95 
KHI 2 5,3 5,5 3 - 15,8 - 1,5 - 17,3 
KPS 1 2,5 4,6 5,5 - 13,6 - 1 - 14,6 
KRO 1,9 0,2 8 6 - 16,1 - 1 - 17,1 
KSL 0,9 3 4,2 3 - 11,1 - 1 - 12,1 
Děkanát - - - - - - - 12 7,375 19,375 
Celkem 10,25 23,95 51,9 29,1 - 115,2 - 22 7,375 144,575 

Poznámka: Ve sloupci OA (1) – odborní asistenti s vědeckou hodností CSc./Ph.D./Dr., OA (2) –  
odborní asistenti bez vědecké hodnosti. 
 
 
I.2 Fyzický počet zaměstnanců FF OU k 31. 12. 2009 
 

K
at

ed
ra

 

Pr
of

es
oř

i 

D
oc

en
ti 

O
A

 (1
) 

O
A

 (2
) 

A
 

Pe
d.

ce
lk

. 

V
ěd

eč
tí 

A
 

T
H

P 

O
st

at
ní

 

C
el

ke
m

 

KAA 3 1 10 4 - 18 - 1 - 19 
KČJ 1 2 4 1 - 8 - 1 - 9 
KČL 2 6 4 3 - 15 - 2 - 17 
KFI - 4 8 3 - 15 - 1 - 16 
KGE 1 2 5 3 - 11 - 1 - 12 
KHI 3 6 6 3 - 18 - 1 - 19 
KPS 1 3 5 6 - 15 - 1 - 16 
KRO 3 1 8 6 - 18 - 1 - 19 
KSL 3 3 5 3 - 14 - 1 - 15 
Děkanát - - - - - - - 12 8 20 
Celkem 17 28 55 32 - 132 - 22 8 162 

Poznámka: Ve sloupci OA (1) – odborní asistenti s vědeckou hodností CSc./Ph.D./Dr., OA (2) –  
odborní asistenti bez vědecké hodnosti. 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 8

I.3 Věková struktura akademických pracovníků FF OU v roce 2009 
 
  Profesoři Docenti OA (1) OA (2) A Vědečtí A Celkem 
Do 29 let - - 2 4 - - 6 
30 – 39 - 5 33 20 - - 58 
40 – 49 - 5 8 1 - - 14 
50 – 59 2 11 7 4 - - 24 
60 – 69 6 5 5 2 - - 18 
nad 70 let 9 2 - 1 - - 12 
Celkem 17 28 55 32 - - 132 

Poznámka: Ve sloupci OA (1) – odborní asistenti s vědeckou hodností CSc./Ph.D./Dr., OA (2) –  
odborní asistenti bez vědecké hodnosti. 
 
 
I.4 Počty externích učitelů na jednotlivých katedrách v roce 2009 
 

Katedra LS AR 2008/2009 ZS AR 2009/2010
KAA 4 5 
KČJ 2 2 
KČL 8 8 
KFI 5 4 
KGE 5 3 
KHI 5 2 
KPS 4 9 
KRO 1 1 
KSL 4 6 
Děkanát 12 7 
Celkem 50 47 
 
 
I.5 Kvalifikační růst pracovníků FF OU v roce 2009 
(noví nositelé titulu Ph.D., noví docenti, noví profesoři) 
 

Ph.D. Docenti Profesoři 
PhDr. Simona Gwuzd Mizerová, Ph.D. Doc. PhDr. Eva Jandová, Ph.D.   
Mgr. Zuzana Hurtová, Ph.D.     
PhDr. Daniela Rywiková, Ph.D.      
Mgr. Lenka Sedlářová, Ph.D.     
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 9

I.6 Počet odborných asistentů v doktorském studiu FF OU v roce 2009 
 

Katedra Počet 
KAA 2 
KČJ 1 
KČL 1 
KFI 1 
KGE 1 
KHI 3 
KPS 3 
KRO 4 
KSL 3 
Celkem 19 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 10

II. STUDIUM NA FF OU V ROCE 2009 
 
II.1 Studijní programy a obory na Filozofické fakultě v roce 2009 
    
Bakalářské studijní programy 

• studijní program Filologie se studijními obory: 
− Angličtina ve sféře podnikání  

(prezenční forma i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2012), 
− Francouzština ve sféře podnikání  

(prezenční forma i kombinovaná forma do 7. ledna 2013), 
− Němčina ve sféře podnikání  

(prezenční forma i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2012), 
− Ruština ve sféře podnikání  

(prezenční forma i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2012), 
− Polština ve sféře podnikání  

(kombinovaná forma akreditována do 30. dubna 2012), 
− Španělština ve sféře podnikání  

(prezenční forma i kombinovaná forma do 7. ledna 2013), 
− Český jazyk a literatura (jednooborové)  

(prezenční forma akreditována do 1. listopadu 2016), 
− Anglický jazyk a literatura (jednooborové)  

(prezenční forma akreditována do 1. června 2014), 
− Polský jazyk a literatura (jednooborové)  

(prezenční forma akreditována do 1. března 2013), 
− Anglický jazyk a literatura (dvouoborové)  

(prezenční forma akreditována do 31. května 2017), 
− Český jazyk a literatura (dvouoborové)  

(prezenční forma akreditována do 31. května 2017), 
− Francouzský jazyk a literatura (dvouoborové)  

(prezenční forma akreditována do 31. května 2013), 
− Německý jazyk a literatura (dvouoborové)  

(prezenční forma akreditována do 31. května 2017), 
− Polský jazyk a literatura (dvouoborové)  

(prezenční forma akreditována do 31. května 2017), 
− Ruský jazyk a literatura (dvouoborové)  

(prezenční forma akreditována do 31. května 2017), 
− Španělský jazyk a literatura (dvouoborové)  

(prezenční forma akreditována do 31. května 2013); 
• studijní program Filozofie se studijním oborem: 

− Filozofie  
(původní název oboru Praktická filozofie, prezenční forma akreditována do 1. března 
2015), 

− Filozofie  
(kombinovaná forma akreditována do 1. června 2010); 

• studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury se studijním oborem: 
− Dějiny umění se zaměřením na památkovou péči a technické památky  

(prezenční forma akreditována do 21. května 2011); 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 11

• studijní program Historické vědy se studijními obory: 
− Historie  

(prezenční forma akreditována do 20. července 2011); 
− České a československé dějiny  

(prezenční forma akreditována do 21. května 2011); 
• studijní program Humanitní studia se studijním oborem: 

− Management v neziskovém sektoru  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. března 2016;  
původní název prezenční formy studia: Management pro veřejný sektor), 

− Historie (dvouoborové)  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. května 2017), 

− Základy společenských věd (dvouoborové)  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. května 2017), 

− Latinský jazyk a kultura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 19. července 2010; 

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 
− Poradenství v sociální práci  

(prezenční forma akreditována do 21. května 2015,  
kombinovaná forma akreditována do 10. října 2010); 

• studijní program Psychologie se studijním oborem: 
− Psychologie (dvouoborové)  

(prezenční forma akreditována do 30. dubna 2012). 
 
 
Navazující magisterské studijní programy 

• studijní program Filologie se studijními obory: 
− Český jazyk a literatura  

(prezenční forma akreditována do 10. května 2014), 
− Anglický jazyk a literatura (jednooborové)  

(prezenční forma akreditována do 1. června 2014), 
− Německý jazyk a literatura (jednooborové)  

(prezenční forma akreditována do 1. června 2012), 
− Francouzský jazyk a literatura (jednooborové)  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2013), 
− Polský jazyk a literatura (jednooborové)  

(prezenční forma akreditována do 21. května 2013), 
− Španělský jazyk a literatura (jednooborové)  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2013), 
− Anglický jazyk a literatura (dvouoborové)  

(prezenční forma akreditována do 5. května 2015), 
− Český jazyk a literatura (dvouoborové)  

(prezenční forma akreditována do 5. května 2015), 
− Francouzský jazyk a literatura (dvouoborové)  

(prezenční forma akreditována do 5. května 2015), 
− Německý jazyk a literatura (dvouoborové)  

(prezenční forma akreditována do 5. května 2015), 
− Polský jazyk a literatura (dvouoborové)  

(prezenční forma akreditována do 5. května 2015), 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 12

− Ruský jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2015), 

− Španělský jazyk a literatura (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 5. května 2015); 

• studijní program Historické vědy se studijními obory: 
− Historie (prezenční forma akreditována do 1. června 2012, 
− Hospodářské a sociální dějiny novověku  

(prezenční forma akreditována do 7. dubna 2013), 
− Kulturní dějiny (prezenční forma akreditována do 7. dubna 2013), 
− Historie a ochrana průmyslového dědictví  

(prezenční forma akreditována do 1. března 2014); 
• studijní program Humanitní studia se studijním oborem: 

− Historie (dvouoborové)  
(prezenční forma akreditována do 20. července 2015); 

• studijní program Překladatelství a tlumočnictví se studijním oborem: 
− Němčina pro překladatelskou praxi  

(prezenční forma akreditována do 1. listopadu 2013); 
• studijní program Učitelství pro střední školy se studijními obory: 

− Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015),  

− Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy  
(prezenční forma akreditována do 30. prosince 2015), 

− Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015), 

− Učitelství polského jazyka a literatury pro střední školy  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015), 

− Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015), 

− Učitelství základů společenských věd pro SŠ  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015), 

− Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. června 2012), 

− Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. června 2012), 

− Učitelství historie pro střední školy  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2012); 

• studijní program Učitelství pro základní školy se studijními obory: 
− Učitelství německého jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy  

(prezenční forma akreditována do 19. července 2012), 
− Učitelství polského jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy  

(prezenční forma akreditována do 19. července 2012), 
− Učitelství anglického jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy  

(prezenční forma akreditována do 19. července 2012), 
− Učitelství ruského jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy  

(prezenční forma akreditována do 19. července 2012), 
− Učitelství historie pro 2. stupeň základní školy  

(prezenční forma akreditována do 19. července 2012); 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 13

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 
− Sociální práce s poradenským zaměřením  

(prezenční i kombinovaná forma    
akreditována do 19. července 2010); 

• studijní program Filozofie se studijním oborem: 
− Filozofie  

(prezenční forma akreditována do 1. června 2010). 
 

 
Magisterské studijní programy (pouze na dostudování stávajících studentů) 

• studijní program Filologie se studijním oborem: 
− Polský jazyk  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012); 
• studijní program Historické vědy se studijním oborem: 

− Historie  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012); 

• studijní program Učitelství pro základní školy se studijními obory: 
− Učitelství historie pro 2. st. ZŠ  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 
− Učitelství anglického jazyka pro 2. st. ZŠ  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 
− Učitelství německého jazyka pro 2. st. ZŠ  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 
− Učitelství polského jazyka pro 2. st. ZŠ  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 
− Učitelství ruského jazyka pro 2. st. ZŠ  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012); 
• studijní program Učitelství pro střední školy se studijními obory: 

− Učitelství anglického jazyka pro SŠ  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 

− Učitelství českého jazyka pro SŠ  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012),  

− Učitelství německého jazyka pro SŠ  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 

− Učitelství polského jazyka pro SŠ  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 

− Učitelství ruského jazyka pro SŠ  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012),  

− Učitelství španělského jazyka pro SŠ  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 

− Učitelství historie pro SŠ  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 

− Učitelství základů společenských věd pro SŠ  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012), 

− Učitelství francouzského jazyka pro SŠ  
(prezenční forma akreditována do 31. října 2012); 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 14

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 
− Sociální práce s poradenským zaměřením  

(prezenční forma akreditována do 31. října 2012). 
 
Studijní obory (v rámci navazujících magisterských studijních programů)  
s oprávněním konat státní rigorózní zkoušku a udělovat titul PhDr. 

• studijní program Filologie se studijními obory: 
− Český jazyk a literatura  

(prezenční forma akreditována do 10. května 2014), 
− Polský jazyk a literatura (jednooborové)  

(prezenční forma akreditována do 21. května 2013), 
− Český jazyk a literatura (dvouoborové)  

(prezenční forma akreditována do 5. května 2015), 
− Německý jazyk a literatura (dvouoborové)  

(prezenční forma akreditována do 5. května 2015), 
− Polský jazyk a literatura (dvouoborové)  

(prezenční forma akreditována do 5. května 2015); 
• studijní program Historické vědy se studijními obory: 

− Kulturní dějiny  
(prezenční forma akreditována do 7. dubna 2013), 

− Hospodářské a sociální dějiny novověku  
(prezenční forma akreditována do 7. dubna 2013), 

− Historie  
(prezenční forma akreditována do 1. června 2012); 

• studijní program Překladatelství a tlumočnictví se studijním oborem: 
− Němčina pro překladatelskou praxi  

(prezenční forma akreditována do 1. listopadu 2013); 
• studijní program Učitelství pro střední školy se studijními obory: 

− Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy  
(prezenční forma akreditována do 30. prosince 2015),  

− Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy  
(prezenční forma akreditována do 30. prosince 2015), 

− Učitelství polského jazyka a literatury pro střední školy  
(prezenční forma akreditována do 30. prosince 2015); 

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 
− Sociální práce s poradenským zaměřením  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 19. července 2010). 
 
 
Studijní obory (v rámci magisterských studijních programů)  
s oprávněním konat státní rigorózní zkoušku a udělovat titul PhDr. 

• studijní program Filologie se studijním oborem: 
− Anglický jazyk a literatura  

(akreditováno do 5. května 2015), 
− Český jazyk a literatura  

(akreditováno do 5. května 2015), 
− Německý jazyk a literatura  

(akreditováno do 5. května 2015), 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 15

− Polský jazyk a literatura  
(akreditováno do 5. května 2015), 

• studijní program Historické vědy se studijním oborem: 
− Historie  

(akreditováno do 31. října 2012), 
− Hospodářské a sociální dějiny novověku  

(akreditováno do 7. dubna 2013), 
− Kulturní dějiny  

(akreditováno do 7. dubna 2013), 
− Historie a ochrana průmyslového dědictví  

(akreditováno do 1. března 2014); 
• studijní program Učitelství pro základní školy se studijními obory: 

− Učitelství německého jazyka pro 2. st. ZŠ  
(akreditováno do 31. října 2012), 

− Učitelství polského jazyka pro 2. st. ZŠ  
(akreditováno do 31. října 2012); 

• studijní program Učitelství pro střední školy se studijními obory: 
− Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy  

(akreditováno do 1. června 2012), 
− Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy  

(akreditováno do 30. prosince 2015),  
− Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy  

(akreditováno do 30. prosince 2015), 
− Učitelství polského jazyka a literatury pro střední školy  

(akreditováno do 30. prosince 2015), 
− Učitelství historie pro střední školy  

(akreditováno do 31. října 2012), 
• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 

− Sociální práce s poradenským zaměřením  
(akreditováno do 31. října 2012). 

 
 
Doktorské studijní programy  

• studijní program Filologie se studijním oborem: 
− Polský jazyk  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. července 2017), 
− Německý jazyk  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. července 2017), 
− Anglický jazyk  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 21. května 2015); 
• studijní program Historické vědy se studijním oborem: 

− Hospodářské a sociální dějiny  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2017), 

− České a československé dějiny  
(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2017); 

• studijní program Historische Wissenschaften se studijním oborem: 
− Wirtschafts- und Sozialgeschichte  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2017), 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 16

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 
− Sociální poradenství a management sociálních služeb  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. července 2013), 
• studijní program Teorie a dějiny literatury se studijním oborem: 
− Teorie a dějiny české literatury  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. listopadu 2016), 
− Literární věda – teorie a dějiny národních literatur  

(prezenční i kombinovaná forma akreditována do 19. července 2010). 
 

Tab. č. 1:  Počty studijních programů / oborů v členění na skupiny oborů 
 

Studijní programy / obory Skupiny oborů Kód skupiny 
kmenových 

oborů Bc. Mgr. Ph.D. 

Celkem 
st. programy /

obory 
Filozofie, 
teologie 61 2 / 6 2 / 2 0 / 0 4 / 8 

Sociální vědy 67 1 / 1 1 / 2 1 / 1 3 / 4 
Obory z oblasti 
historie 71 1 / 2 1 / 4 2 / 3 4 /9 

Filologické vědy 73 1 / 16 2 / 15 1 / 3 4 / 34 
Pedagogika, 
učitelství a 
sociální péče 

75 0 / 0 2 / 15 0 / 0 2 / 15 

Obory z oblasti 
psychologie 77 1 / 1 0 / 0 0 / 0 1 / 1 

Teorie a dějiny 
umění 81 1 / 1 0 / 0 1 / 2 2 / 3 

CELKEM – 7 / 27 8 / 38 5 / 9 20 / 74 
 
 
II.2 Studijní programy a obory, pro něž byla Filozofické fakultě  
       v r. 2009 udělena akreditace: 
 
V roce 2009 rozšířila FF OU spektrum svých akreditovaných studijních programů o Překlada-
telství a tlumočnictví. 
 
Udělena akreditace: 
− navazujícímu magisterskému studijnímu programu Překladatelství a tlumočnictví se 

studijním oborem Němčina pro překladatelskou praxi v prezenční formě studia. 
 
Uděleno oprávnění: 
− konat státní rigorózní zkoušku a udělovat akademický titul PhDr. u navazujícího magister-

ského studijní programu Překladatelství a tlumočnictví, pro studijní obor Němčina pro 
překladatelskou praxi. 

  
Prodloužení akreditace: 
− prezenční formy bakalářského studijního programu Filologie se studijními obory 

Anglický jazyk a literatura (dvouoborové), Český jazyk a literatura (dvouoborové), 
Německý jazyk a literatura (dvouoborové), Polský jazyk a literatura (dvouoborové), 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 17

Ruský jazyk a literatura (dvouoborové), Francouzský jazyk a literatura (dvouobo-
rové), Španělský jazyk a literatura (dvouoborové); 

− prezenční formy bakalářského studijního programu Humanitní studia se studijním oborem 
Historie (dvouoborové), Základy společenských věd (dvouoborové); 

− kombinované formy bakalářského studijního programu Filologie se studijními obory 
Francouzština ve sféře podnikání a Španělština ve sféře podnikání; 

− prezenční formy bakalářského studijního programu Humanitní studia se studijním oborem 
Historie (dvouoborové), Základy společenských věd (dvouoborové); 

− doktorského studijního programu Filologie se studijními obory Německý jazyk a Polský 
jazyk; 

− doktorského studijního programu Sociální politika a sociální práce se studijním oborem 
Sociální poradenství a management sociálních služeb (pouze na dostudování stáva-
jících studentů). 

 
 
II.3  Počty studentů Filozofické fakulty v prezenční  
        a kombinované formě studia 
 
Tab. č. 2:  Počty studentů FF OU v bakalářském, magisterském a doktorském studijním 
programu (stav k 31. 10. 2009) 

Studijní programy Forma studia 
Bc. NMgr. Mgr. Ph.D. 

Studenti 
celkem 

Prezenční 1327 317 135 51 1830 
Kombinovaná  579 96 0 81 756 
CELKEM 1906 413 135 132 2586 
 
Tab. č. 3:  Počty studentů FF OU dle studijních programů (stav k 31. 10. 2009) 

Studenti ve studijním programu Studijní program (název) 
 

Kód 
SP Bc. NMgr. Mgr. Ph.D. 

Celkem 

Filozofie 6101 133 25 0 0 158 
Humanitní studia 6107 178 0 0 0 178 
Sociální politika a soc. práce 6731 202 157 0 37 396 
Historické vědy 7105 81 38 8 33 160 
Filologie  7310 1218 168 18 42 1446 
Učitelství pro základní školy 7503 0 0 2 0 2 
Učitelství pro střední školy 7504 0 25 107 0 132 
Psychologie 7701 37 0 0 0 37 
Teorie a dějiny literatury 8106 0 0 0 20 20 
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 57 0 0 0 57 
CELKEM – 1906 413 135 132 2586 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 18

Tab. č. 4: Počty studentů FF OU cizího státního občanství  

Typ studijního 
programu 

Počet  Stát Počet 

Bakalářský 58  Slovenská republika 34 
Navazující mgr. 21  Polská republika 26 
Magisterský 2  Ukrajina 12 
Doktorský 8  Ruská federace 7 
CELKEM 89  Běloruská republika 3 
   Kazašská republika 1 
   Spolková republika Německo 1 
   Vietnamská socialistická republika 1 
   Peruánská republika 1 
   Venezuelská republika 1 
   Korejská republika 1 
   Arménská republika 1 

 

Tab. č. 5:  Vývoj počtu studentů FF OU v letech 1996 – 2009 

Datum Počet Datum Počet 
31.10.1996 1068 31.10.2003 1610 
31.10.1997 1233 31.10.2004 1810 
31.10.1998 1229 31.10.2005 1992 
31.10.1999 1202 31.10.2006 2298 
31.10.2000 1206 31.10.2007 2484 
31.10.2001 1240 31.10.2008 2413 
31.10.2002 1357 31.10.2009 2586 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 19

Graf č. 1:  Počet studentů na FF OU  v letech 1996 – 2009 

 
 

1240

1357

1610

1810

1992

2298

2413

2586

2484

120612021229

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2200

2400

2600

2800

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 20

II.4  Přijímací řízení na Filozofické fakultě v roce 2009 
 
Tab. č. 6:  Zájem uchazečů o studium dle studijních programů – rok 2009 

Studijní program (název) 
 

Kód 
SP 

Počet  
přihlášek 

Přijato ke 
studiu*  

Počet 
zapsaných 

Filozofie  6101 182 109 (1) 84 
Humanitní studia 6107 165 98 (3) 82 
Sociální politika a sociální 
práce 

6731 690 209 (4) 206 

Historické vědy 7105 196 119 (3) 82 
Filologie  7310 2211 981 (12) 656 
Učitelství pro základní školy 7503 0 0 0 
Učitelství pro střední školy 7504 41 31 (0) 25 
Psychologie 7701 363 40 (3) 32 
Teorie a dějiny literatury 8106 9 5 (0) 5 
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 61 43 (1) 32 
CELKEM – 3918 1084 (27)** 1204 

* v závorce uváděn počet přijatých po rozhodnutí o přezkoumání (tzv. odvolání) 
**  + 52 uchazečů dodatečně přijato. 
 
 
Tab. č. 7:  Vývoj zájmu o studium na FF OU (1996 – 2009) 

Rok 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 
Přihlášeno 3081 3836 3852 3107 4072 2762 2950 
Zapsáno 365 316 256 297 372 368 444 
Rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
Přihlášeno 2655 3260 3347 3795 4415 4186 3918 
Zapsáno 560 663 773 885 953 831 1204 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 21

Graf č. 2:  Počet podaných přihlášek v letech 1996 – 2009 

 
 
II.5 Absolventi Filozofické fakulty v roce 2009 
 
Tab. č. 8:  Počty absolventů v roce 2009 dle studijních programů 

Studijní program Studijní program 
 

Kód 
SP Bc. NMgr. Mgr. Ph.D. 

Celkem  

Filozofie  6101 17 7 0 0 24 
Humanitní studia 6107 40 0 0 0 40 
Sociální politika a sociální práce 6731 36 38 21 0 95 
Historické vědy 7105 16 15 3 1 35 
Filologie  7310 221 18 12 6 257 
Učitelství pro základní školy 7503 0 0 9 0 9 
Učitelství pro střední školy 7504 0 0 106 0 106 
Psychologie 7701 0 0 0 0 0 
Teorie a dějiny literatury 8106 0 0 0 3 3 
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 15 0 0 0 15 
CELKEM – 345 78 151 10 584 

 

3 0 8 1

3 8 5 2

3 1 0 7

4 0 7 2

2 9 5 0

2 6 5 5

3 9 1 8

4 1 8 6

4 4 1 5

3 8 3 6

2 7 6 2

3 2 6 0
3 3 4 7

3 7 9 5

2 5 0 0

3 0 0 0

3 5 0 0

4 0 0 0

4 5 0 0

1 9 9 6 1 9 9 7 1 9 9 8 1 9 9 9 2 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 3 2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7 2 0 0 8 2 0 0 9



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 22

Tab. č. 9:  Počty absolventů magisterských studijních programů, kteří vykonali státní rigo-
rózní zkoušku a získali akademický titul PhDr. v roce 2009 

Studijní obor 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Český jazyk a lit. 
(specializace Teorie 
a dějiny české lit.) 

1 0 0 1 0 1 0 1 1 0 2 

Český jazyk a lit. 
(specializace Český 
jazyk) 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 

Německý jazyk a lit. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Polský jazyk 0 1 0 0 0 0 0 5 0 2 1 
Historie 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 
Hospodářské a soc. 
dějiny novověku 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 

Kulturní dějiny 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 3 
Sociální práce 
s poradenským zam. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 

 
 
 
II.6 Neúspěšní studenti Filozofické fakulty podle studijních programů 
 
Tab. č. 10:  Počty neúspěšných studentů dle studijních programů v roce 2009 

Neúspěšní studenti ve studijním 
programu 

Studijní program 
 

Kód 
SP 

Bc. NMgr. Mgr. Ph.D. 

Celkem 
neúspěš. 
studenti 

Filozofie  6101 40 3 0 0 43 
Humanitní studia 6107 31 0 0 0 31 
Sociální politika a sociální práce 6731 15 13 0 0 28 
Historické vědy 7105 30 3 2 3 38 
Filologie  7310 199 15 4 3 221 
Učitelství pro základní školy 7503 0 0 1 0 1 
Učitelství pro střední školy 7504 0 0 6 0 6 
Psychologie 7701 13 0 0 0 13 
Teorie a dějiny literatury 8106 0 0 0 4 4 
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 9 0 0 0 9 
CELKEM – 337 34 13 10 394 

 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 23

II.7 Celoživotní vzdělávání na Filozofické fakultě v roce 2009 
       
Tab. č.11:  Přehled programů CŽV a počet frekventantů v roce 2009 

Typ aktivity Obor/kurz Počet 
frekventantů

Poradenství v sociální práci 47 
Sociální práce s poradenským zaměřením 28 studium v rámci akreditovaných 

studijních programů Němčina ve sféře podnikání 6 
Rozšiřující studium anglického jazyka 
a literatury pro střední školy 97 

Rozšiřující studium anglického jazyka 
a literatury pro 2. stupeň základní školy 12 

Rozšiřující studium francouzského 
jazyka a literatura pro střední školy 9 

Rozšiřující studium německého jazyka 
a literatura pro střední školy 1 

Rozšiřující studium španělského jazyka 
a literatury pro střední školy 8 

Rozšiřující studium historie ze 
základních škol na střední školy 3 

rozšiřující studium 

Rozšiřující studium základů 
společenských věd ze základních škol na 
střední školy 

5 

Úvod do studia na FF OU  430 odborný kurz Kurz tlumočení a překladu 7 

studium pro seniory 
Univerzita třetího věku   
(téma Společenské vědy a česká 
literatura ) 

186 

Přípravný kurz k přijímací zkoušce 
z německého jazyka 32 

Přípravný kurz k přijímací zkoušce         
z historie 47 

Přípravný kurz k přijímací zkoušce         
z polského jazyka 15 

přípravný kurz 

Přípravný kurz k přijímací zkoušce         
z ruského jazyka 13 

 
 
  
II.8 Realizace studia modulů na Filozofické fakultě v roce 2009 
 

Tab. č.11:  Přehled modulů a počet absolventů v roce 2009 

Název modulu Počet absolventů 
Dějiny a teorie dramatické a scénické tvorby (scénologie) 5 
Základy žurnalistické práce 9 
Základy romologických studií 27 
Náhradní rodinná péče 27 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 24

III. VĚDECKÁ ČINNOST FF OU V ROCE 2008 
 
III.1 Základní směry vědecké činnosti na jednotlivých pracovištích fakulty 
 
Pracoviště Základní směr vědecké činnosti     
 
Katedra anglistiky 1. Komunikační strategie v masmediálním, komerčním, 
amerikanistiky  akademickém a uměleckém diskurzu z hlediska funkčně 
  strukturální jazykovědy 

2. Americká etnická literatura a alternativní pojetí americ- 
ké kultury a společenského dění 

 
 
Katedra českého jazyka   Zaměřuje se především fenomén spisovnosti v současné 

české jazykové situaci, na výzkum českého jazyka (zejména 
mluveného) ve specifických komunikačních situacích, pře-
devším jde o výzkum sociolektů (církevního a vězeňského 
slangu), výzkum persvaze a manipulace v žurnalistice 
a reklamě, výzkum komunikace v bilingvním prostředí 
a výzkum komunikace na internetu. Dále se výzkumné akti-
vity členů katedry zaměřují na vztah lidové etymologie 
a onymické vrstvy jazyka, na vyjadřování emocionality 
v jazyce a na zkoumání barokní syntaxe. 

 
 
Katedra české literatury  Literárněvědná a kulturologická studia v národních a nadná- 
a literární vědy  rodních kontextech    

 
Seminář dějin umění   
při katedře české literatury 
a literární vědy 1. Dějiny moderního umění (malířství, sochařství, 

architektura) 
2. Region a kultura, sociologické a antropologické aspekty 

moderní kultury, problematika kulturních a technických 
památek 

 
 
Katedra filozofie 1. Původní filozofické texty a jejich interpretace, překlady 

a aplikace do aktuálního kontextu (středověká filozofie, 
feminismus, analytická filozofie, postmodernismus) 

 2. Filozofické a etické aspekty vědy (kognitivní vědy, 
medicína) 

 3. Region, menšiny, multikulturalita, rovnost, spravedl-
nost, dialog (etnografie, kulturní antropologie, religio-
nistika, judaistika, gender studies) 

 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 25

Katedra germanistiky 1. Emoce a jazyk 
2.  Srovnávací a translatologická česko-německá studia 
3.  Vývoj německého jazyka  
4.  Německy psaná literatura ve Slezsku 
5.  Švýcarská literatura 
 

 
Katedra historie  1. Pro období středověkých, resp. raně novověkých dějin  

   je to jednak výzkum, kritické zpracování a zpřístupnění 
diplomatických (formulářové sbírky, papežská  diploma- 

   tika) a literárních (traktátová literatura) pramenů, psa-
 ných latinským jazykem, jednak analýza informačních
 zdrojů, které sledují proměny zbožnosti v průběhu 
reformního hnutí a reformace 

2. Sociální a ekonomické souvislosti proměn městských 
i venkovských societ v procesu modernizace (18.–20. 
století), opírající se kromě základního výzkumu (demo-
grafické, ekonomické, sociální, národnostní procesy, 
vznik a vývoj občanské společnosti apod.) o výsledky 
vlastních projektů prosopografického a encyklopedic-
kého charakteru. Na obou těchto tématech spolupracují 
kromě členů katedry také účastníci doktorského studia. 

 
 

Seminář latinského jazyka  
a kultury při katedře historie  Latinská medievistika, latinské prameny k dějinám   
  středověku, ediční a překladatelská činnost 
 
 
Katedra psychologie  
a sociální práce Využití psychologie a dalších sociálních věd při analýze 

a řešení aktuálních subjektivních i objektivních problémů, 
s nimiž se setkávají pracovníci pomáhajících profesí v práci 
s klienty i ve funkci expertů v  rámci sociálních služeb, 
výchovně vzdělávacího systému i dalších oblastí lidského 
života. 

 
 
Katedra romanistiky  

Oddělení francouzštiny 1. Jazykové problémy současné francouzštiny: 
 francouzská morfologie, syntax, frazeologie, lexikální 

kombinabilita a funkční výpovědní perspektiva 
 2. Srovnávací stylistika francouzsko-česká se zaměřením 

na překladatelskou teorii a praxi. Teorie překladu  
 3. Francouzský román, francouzské divadlo 
 Francouzský populární román 19. a 20. století  
 Perspektivy současného francouzského románu 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 26

Katedra romanistiky  
Oddělení španělštiny 1. Srovnávací lingvistika španělsko-česká se zaměřením na 

překladatelskou praxi, jazyková situace v češtině a špa-
nělštině, frazeologie a paremiologie španělsko-česká 

2. Lexikální výzkum španělštiny, neologizmy, argot,  
     americká španělština, česká a španělská odborná jazyko-  
     vědná terminologie; pronominální systém 
3. Španělština a galicijština – sociolingvistické aspekty. 
4. Španělský a latinskoamerický román, současná španělská   

kinematografie 
 
 
Katedra slavistiky 

Oddělení polonistiky 1. Jazyková konfrontace polštiny a češtiny, česko-polská 
komparativní frazeologie (včetně komparativní 
paremiologie), výzkum česko-polské komunikace ve 
sféře podnikání 

 2. Výzkum multikulturního prostředí Těšínska, multidis-
ciplinární výzkum problémů polské menšiny, dějiny 
polského jazyka na Těšínsku 

 
 
Katedra slavistiky 

Oddělení rusistiky 1. Cizojazyčná řečová komunikace ve sféře podnikání, ko- 
munikační bariéry, lexikální a gramatická interference, 
řečové modely 

 2. Aktivní procesy v současné ruštině – vývojové tendence 
 3. Ruská literatura 19. a 20. stol., literární komparatistika, 

komparativní genologie 
4. Evoluce slovanského a západního esteticko-filozofického 

myšlení, literárních směrů, kulturních epoch a literárních 
forem vůbec; filologická hermeneutika 

  
 
Ústav pro regionální studia Literárněvědná a kulturologická studia v národních a nadná- 
 rodních kontextech  
 
 
Centrum funkčně   
strukturálních 
lingvistických studií  Výzkum komunikačních a textových strategií v masmediál-

ním, komerčním, akademickém a literárním diskursu se zře-  
telem k úloze centra a periférie ve funkčních stylech 

 
 
Centrum pro hospodářské  
a sociální dějiny Ekonomické a sociální faktory historického procesu moder-

nizace 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 27

III.2 Grantová činnost FF OU v roce 2009 
 
III.2.1 Grantové projekty řešené v roce 2009 
 (* u jména znamená grant, který pokračuje z roku 2008) 
 (• u jména znamená grant, který byl v roce 2009 úspěšně ukončen – týká se projektů  
     GAČR a GAAV) 
 
Katedra GA ČR GA AV MŠMT IGS 
KAA Svoboda/Hopkinson*• 

Svoboda/Černý* 
   

KCJ Čech*  
David*• 

   

KCL a DU Málková*   Borovcová 
Gomolová 
Ivánek 
Oláhová/ Kašníková 
Slamová 

KFI Otisk*    
KGE Vaňková Vaňková  Sedláková 

Tomková 
KHI a SLJaK Krejčík /spol./ *   

Psík*• 
Zářický*•  
Popelka*  

   Carbol 
Jung 
Kadlec 
Kolbaba 
Králová  
Šústková 

KPS Paulík      
KRO     
KSL    Jelínek 

Vilímek 
děkanát   Kaleja  
Získané 
finanční 
prostředky 
v tis. Kč 

 
3726 

 
230 

 
232 

 
236 

 
Pedagogové a studenti FF OU se v roce 2009 podíleli na řešení 30 grantových projektů GA 
ČR, GA AV, IGS a MŠMT.  
Na katedře germanistiky byl úspěšně řešen projekt Evropské unie s názvem Učitelé v praxi 
a ve vývoji (TIPP) a na katedře historie byly řešeny dvě zakázky Městského obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz. 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 28

V roce 2009 byly úspěšně vyřešeny v rámci IGS tyto projekty: 
 

Jméno Název projektu Oponent-
ní řízení Oponenti 

Mgr. Alena 
Borovcová 
(KCL – SDU) 

Dokumentace drážních budov 
na trati bývalé severní dráhy 
císaře Ferdinanda na území 
Rakouska a Polska 

28. 1. 
2010 

Doc. PhDr. Ing. arch. Miloš 
Matěj, Ph.D. et  Ph.D.   
Mgr. Michaela Ryšková, 
NPÚ Praha, ú.o.p. Ostrava  

PhDr. et Mgr. 
Pavel PhDr. 
Pavel Carbol 
(KHI) 

Zpracování a prezentace 
digitalizovaných archiválií 
z londýnského Ústavu Edvarda 
Beneše z let 1950–1964 

17. 2. 
2010 

Prof. PhDr. Nina 
Pavelčíková, CSc. 
Doc. PhDr. Vladimír 
Honec, CSc.  

Mgr. Michaela 
Gomolová 
(KCL) 

Sběr a analýza pramenů 
k poznání osobnosti Jiřího 
Třanovského ve Slezsku 

28. 1. 
2010 

Doc. Mgr. Jan Malura, 
Ph.D.   
Mgr. Jakub Chrobák, 
Ph.D., Slezská univerzita 
v Opavě 

Mgr. Jakub 
Ivánek 
(KCL) 

Sběr a katalogizace písní o 
svatých v české barokní 
literatuře (dodatky) 

28. 1. 
2010 

Doc. Mgr. Jan Malura, 
Ph.D.   
Mgr. Jakub Chrobák, 
Ph.D., Slezská univerzita 
v Opavě 

Mgr. Igor Jelínek 
(KSL) 

Básnická tvorba Vladimíra 
Semjonoviče Vysockého 

15. 2. 
2010 

Mgr. Eva Hrdinová, Ph.D. 
Ing. Robert Frischer, 
Fakulta metalurgie 
a materiálového inženýrství 
VŠB - TU O  

Mgr. Jiří Jung 
(KHI) 

Paul Püschel a jeho 
pozoruhodné působení ve 
službách Lichnowských 

17. 2. 
2010 

Doc. PhDr. Aleš Zářický, 
Ph.D. 
PhDr. Marek Vařeka, 
PH.D. 

Mgr. Petr Kadlec 
(KHI) 

Střední školy a formování české 
inteligence na severní Moravě a 
ve Slezsku v letech 1850–1914 

 17. 2. 
2010 

Prof. PhDr. Lumír 
Dokoupil, CSc. 
PhDr. Tomáš Adamec  

Mgr. Jarmila 
Oláhová 
(Kašníková) 
(KCL) 

Sběr a analýza biografických a 
bibliografických dat potřebných 
pro analýzu prozaického díla 
Zdeňka Rosenbauma 

28. 1. 
2010 

Doc. PhDr. Martin Pilař, 
CSc. 
Mgr. Libor Magdoň, 
Gymnázium Petra Bezruče 
Frýdek-Místek 

Mgr. Jiří 
Kolbaba 
(KHI) 

Demografická analýza 
přerovských křesťanů v letech 
1880 a 1910 

17. 2. 
2010 

Doc. PhDr. Ludmila 
Nesládková,  
CSc.    
Mgr. Radek Lipovski, 

Ph.D. 
Mgr. Lenka 
Králová 
(KHI) 

Bílá místa v životě Rudolfa 
Zubera a jeho dílo 

17. 2. 
2010 

Prof. PhDr. Milan Myška, 
DrSc. 
PhDr. Martin Jemelka, 
Ph.D.  

Mgr. Alžběta 
Sedláková 

Emocionalita v rovině 
aktuálního větného členění 

2. 2. 2010 Prof. PhDr. Libuše 
Spáčilová, Dr. 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 29

(KGE) Doc. PhDr. Pavla Zajícová, 
Ph.D. 

Mgr. Karolina 
Slamová 
(KCL) 

Osobnost Igora Hájka a jeho 
literárně kritické dílo 
(uspořádání a analýza 
materiálů) 

28. 1. 
2010 

Doc. PhDr. Martin Pilař, CSc. 
Mgr. Libor Magdoň, 
Gymnázium Petra Bezruče 
Frýdek-Místek 

Mgr. Hana 
Šústková 
(KHI) 

Podnikatelé v komunální a 
zemské politice Rakouského 
Slezska ve druhé polovině 19. 
století 

17. 2. 
2010 

Doc. PhDr. Pavel Kladiwa, Ph.D.
Doc. PhDr. Lukáš Fasora, Ph.D.  
  

Mgr. Miroslava 
Tomková 
(KGE) 

Emocionalita 
ve frazeologismech českých a 
německých lidových písní 

2. 2. 2010 Prof. PhDr. Libuše 
Spáčilová, Dr. 
Doc. PhDr. Pavla Zajícová, 
Ph.D. 

Mgr. Igor 
Vilímek 
(KSL) 

Ruské reflexe neverbální 
komunikace a gestikulace jako 
její součásti 

15. 2. 
2010 

Mgr. Eva Hrdinová, Ph.D. 
Ing. Robert Frischer, 
Fakulta metalurgie a 
materiálového inženýrství 
VŠB - TU O 

 
 
III.2.2 Grantové projekty přijaté na rok 2010 
 

Katedra GA ČR Získané finanční 
prostředky /tis. Kč/ 

KAA Mgr. Petr Kopecký, Ph.D. 361 
KCJ    
KCL   
KFI  

 
 

KGE    
KHI Mgr. Jana Grollová, Ph.D.  

Doc. PhDr. Pavel Kladiva, Ph.D. 
Mgr. Radek Lipovski, Ph.D. 

483 
360 
205 

SLJaK Mgr. Richard Psík, Ph.D. 494 
KPS    
KRO   
KSL   
Získané finanční 
prostředky v tis. Kč 

   
1903 

Pozn.: Celkem podáno 16 projektů GA ČR. 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 30

III.2.3 Centra excelentního výzkumu 
 
V roce 2009 byly na FF OU řešeny již druhým rokem projekty fondu na podporu center 
výzkumu a vývoje, a to na úrovni Ostravské univerzity (projekt prof. Myšky) a dva projekty 
na podporu center výzkumu a vývoje na úrovni Filozofické fakulty OU (projekty prof. 
Urbanové a dr. Tomáškové). 
Centrum pro hospodářské a sociální dějiny (CHSD) řešil projekt na úrovní OU a Centrum 
funkčně strukturálních lingvistických studií (CFSLS) a Ústav pro regionální studia (ÚRS) 
řešily projekty na úrovni FF.   
 
  Hlavní řešitel Název projektu Získané finanční 

prostředky  
/tis. Kč/ 

CHSD Prof. PhDr. Milan 
Myška, DrSc. 

Ekonomické a sociální faktory 
historického procesu modernizace 

1027 

CFSLS Prof. PhDr. Aleš 
Svoboda, DrSc. / 
Mgr. Renáta Tomášková, 
Ph.D. 

„Pražská škola jazykovědná a 
otázky center a periferií ve 
funkčních stylech“ 

200 

ÚRS Prof. PhDr. Svatava 
Urbanová, CSc. 

Literárněvědná a kulturologická 
studia v  národním a nadnárodním 
kontextu 

150 

Celkem   1377 
 
 
 
III.3 Vědecké konference, workshopy a další akce na FF OU v roce 2009 
 

V roce 2009 pořádaly nebo spolupořádaly katedry FF OU tyto konference, workshopy, 
semináře a další akce: 

 
KONFERENCE 
 
Katedra českého jazyka 
– Mezinárodní kolokvium „100 semestrů bez nehod“  ku příležitosti životního jubilea  

Prof . PhDr. Jaroslava Hubáčka, CSc. (5. 5. 2009)  
– Mezinárodní vědecká konference „IV. Česká onomastická konference.“  

(15.–17. 9. 2009) 
 
Katedra české literatury a literární vědy 
– Mezinárodní vědecká konference „Refleksja ważnych wydarzeń historicznych w języku 

i literaturze czeskiej / Reflexe významných historických událostí v českém jazyce a 
literatuře.“ (Organizátoři: prof. dr hab. Mieczysław Balowski a prof. PhDr. Jiří 
Svoboda, DrSc., Racibórz, Polsko, 2.–4. 9. 2009) 

 
Katedra germanistiky 
–  Mezinárodní konference „Jazyk a emoce v němčině a češtině.“ (26.–28. 11. 2009) 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 31

Katedra historie 
–  „Veřejné angažmá podnikatelů na místní a regionální úrovni 1800–1914.“ (The 

Involvement of Businessmen in Local and Regional Public Life, 1800-1914. Pořádalo 
 CHSD spolu s katedrou historie a HÚ FF MU Brno, 5.–6. 3. 2009) 

–  „Transporty do Niska nad Sanem 1939–1945. První deportace evropských Židů.“  
(14. 10. 2009) 

–  „2. Sejbalovy numismatické dny.“ (pořádala katedra historie spolu s Českou numisma-
tickou společností, Vyškov, 15.–16. 10. 2009) 

  
Katedra slavistiky, oddělení polonistiky 
– Mezinárodní studentská konference „Slavica Iuvenum.“ (Ve spolupráci s oddělením 

rusistiky katedry slavistiky FF OU a Slavistické společnosti Franka Wollmana, 31. 3.–
1. 4. 2009) 

  
Katedra slavistiky, oddělení rusistiky 
– Mezinárodní studentská konference „Slavica Iuvenum.“ (Ve spolupráci s oddělením 

polonistiky katedry slavistiky FF OU a Slavistické společnosti Franka Wollmana, 
31. 3.–1. 4. 2009) 

  
Ústav pro regionální studia 
– Sympozium „Krajina a lidé.“ (Mikulov, 19. 6. 2009) 
 
Centrum pro hospodářské a sociální dějiny 
 – „The Involvement of Businessmen in Local and Regional Public Life, 1800–1914.“ 

(Garanti: doc. PhDr. Aleš Zářický, Ph.D., Mgr. Radek Lipovski, Ph.D., Ostrava,  
5.–6. 3. 2009) 

– „XVth World Economic History Congress: Section I9: Public Activity of Businessmen 
on the Local and Countrywide Level in 1800–1914.“ (Garanti: doc. PhDr. Aleš 
Zářický, Ph.D., Mgr. Radek Lipovski, Ph.D., Holandsko, Utrecht, 3.–7. 8. 2009) 

–  „Šlechtic v Horním Slezsku v novověku (16.–19. století). Vztah regionu a centra na 
příkladu osudů a kariér šlechty Horního Slezska.“ (Garanti: Mgr. Jiří Brňovják, Ph.D., 
doc. PhDr. Aleš Zářický, Ph.D., dr Wacław Gojniczek, et al., Polsko, Cieszyn, 5.–6. 
11. 2009) 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 32

Den s překladem 
 
17. března 2009 se uskutečnil již 4. ročník překladatelské soutěže Den s překladem, konané 
pod záštitou děkanky doc. PhDr. Evy Mrhačové, CSc..  
V plenárním zasedání vystoupily: 

• prof. PhDr. Zdenka Švarcová, Dr. (Ústav Dálného východu FF UK) 
• PhDr. Zuzana Jettmarová, M. Sc. (Ústav translatologie FF UK) 
• Mgr. Dana Hábová (přední česká tlumočnice a překladatelka) 
• doc. PhDr. Eva Jandová, Ph.D. (FF OU) 
• PhDr. Hana Srpová, CSc. (FF OU) 

 
Projekt Den s překladem byl v roce 2009 oceněn Národní agenturou pro evropské vzdělávací 
programy a Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky Evropskou 
jazykovou cenou LABEL 2009. 
 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 33

WORKSHOPY 
 
Katedra anglistiky a amerikanistiky  
– Den s překladem, IV. ročník překladatelské soutěže a překladatelská dílna 

(17. 3. 2009) 
 
Seminář dějin umění  při katedře české literatury a literární vědy 
– Odborný seminář (workshop) se studenty DU. (Hradec nad Moravicí, 23. 2. 2009) 
– Spolupráce na organizaci „Mezinárodní konference Gotické umění Slezska“ pořádaná 

Národním památkovým ústavem a městem Krnovem. (Doc. PhDr. Ing. arch. Miloš 
Matěj, Ph.D. et Ph.D., PhDr. Daniela Rywiková, Ph.D., Krnov, 20.–23. 10. 2009) 

 
Katedra filozofie  
– „Vegetativní stav vs Stav minimálního vědomí: diferenciální diagnostika.“  

(Doc. PhDr. Marek Petrů, Ph.D., Kasuistický seminář Neurologické kliniky FN SPO, 
Ostrava, 9. 12. 2009)    

 
Katedra germanistiky 
– „Překladatelská dílna“ v rámci překladatelské soutěže Den s překladem. (17. 3. 2009)  
– „Wahrnehmung, Kommunikation, Konfliktmanagement.“ (Studienseminar Bielefeld II, 

Bernd Trenner, 22. 1. 2009) 
 
Jiné akce: 
– Divadlo ve výuce němčiny jako cizího jazyka (Doc. PhDr. Pavla Zajícová, Ph.D.,  

22. 1. 2009) 
  
Katedra historie 
– „Ostravská židovská kultura ve 20. století a holocaust Židů za II. světové války.“  

(studentský workshop u příležitosti 70. výročí transportu ostravských Židů do Niska 
nad Sanem, 15. 10. 2009) 

 
Seminář latinského jazyka a kultury při katedře historie 
– „Andělská hora.“ (Workshop studentů a pedagogů KLA, 21. – 23. 4. 2009) 
 
Katedra romanistiky, oddělení francouzštiny 
– „Překladatelský workshop“ v rámci IV. ročníku překladatelské soutěže Den 

s překladem. (17. 3. 2009) 
– „Výuka překladu a tlumočení aneb jak na to.“ (Mezinárodní překladatelský workshop, 

18. 9. 2009)   
 
Katedra romanistiky, oddělení španělštiny 
– „Překladatelský workshop“ v rámci IV. ročníku překladatelské soutěže  

Den s překladem. (17. 3. 2009) 
– „Výuka překladu a tlumočení aneb jak na to.“ (Mezinárodní překladatelský workshop, 

18. 9. 2009)   
 
Katedra slavistiky, oddělení polonistiky 
– „Překladatelský workshop“ v rámci IV. ročníku překladatelské soutěže Den 

s překladem. (17. 3. 2009)  
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 34

Katedra slavistiky, oddělení rusistiky 
– „Překladatelský workshop“ v rámci IV. ročníku překladatelské soutěže Den 

s překladem. (17. 3. 2009) 
  
  
DALŠÍ AKCE 
 
Katedra anglistiky a amerikanistiky   
Přednášky:  
– David Keplinger (American University, Washington D.C.) 

9. 3. 2009 – Poetry Reading 
– Prof. Robert Porter, B.A., Ph.D. (University of Glasgow, Velká Británie) 

21. 10. 2009 – Lost in Translation – My Life as a Bohemist  
– Prof. Randall Roorda (University of  Kentucky, USA) 

30. 11. 2009 – Ecocriticism: An Overview  
 

Katedra českého jazyka 
Přednášky:  
– Katedra českého jazyka spolupořádala s Jazykovědným sdružením ČR 7 přednášek 

(viz přehled činnosti pobočky Jazykovědného sdružení AV ČR) 
  
Katedra české literatury a literární vědy 
– Katedra české literatury spolupořádala s Literárněvědnou společností AV ČR 6 před- 

nášek (viz přehled činnosti pobočky Literárněvědné společnosti AV ČR) 
 
Jiné akce:  
Reprezentace FF OU studenty: 
– Reprezentace katedry a FF na celostátní akci „Šrámkova Sobotka“. Soutěže se 

zúčastnily studentky Michaela Rudolfová a Romana Jančálková. (Sobotka, 4.–11. 7. 
2009)  

– Čtyři studenti (Z. Veličková, I, Mindeková, P. Mecner, H. Klusáková) – absolventi 
literárněvědné bohemistiky, byli zařazeni do prestižního sborníku s názvem 
„V Macurových botách“. (Výběr příspěvků ze studentských vědeckých konferencí 
2002–2009, eds. S. Fedrová, A. Jedličková, Praha, Ústav pro českou literaturu AV ČR, 
2009) 

 
Seminář dějin umění  při katedře české literatury a literární vědy 
Přednášky: 
– „Rzezba barokowa na Słasku Niderlandyzm w sztuce Gdańska 2. pol. XVI. i poczatku 

XVII. w.“ (Dr. Janusz Nowinski, Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego, 
Warszawa, 22. 9. 2009) 

– „Realizacje stiukowe w Polsce – najwazniejsze tendenjce, mistrzowie, dziela a portret 
Polski XVI. – XVIII w.“ (Dr. Anna Czyz, , Uniwersytet Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego, Warszawa, 23. 9. 2009) 

– „Sztuka bizantyñsko-ruska w Polsce XV wieku.“ (Prof. dr hab. Waldemar Deluga, 
Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego, Warszawa, 21. 10. 2009) 

 
 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 35

Katedra filozofie 
Přednášky: 
– „Analytická filozofie náboženství: Bůh a lidská svoboda“ (Mgr. Petr Dvořák, Ph.D., 

28. 4. 2009)   
– „Středoevropský prostor, smysl českých dějin a současná Evropa“ (Prof. PhDr. 

Miroslav Bednář, CSc., 4. 12. 2009) 
 
Jiné akce: 
– Křest, beseda a autogramiáda knihy Karla Hvížďaly a Jacquese Rupnika „Příliš brzy 

unavená demokracie“. (Dům knihy Libret, 14. 4. 2009) 
 
Katedra germanistiky  
– Přátelské setkání vyučujících němčiny (22.1.2009)  
– „Letní škola překladu“ (Mag. Manuela Schwärzler, Znojmo, 3.–14. 8. 2009)  
– Didaktické praktikum studentů Univerzity Erfurt. (Doc. PhDr. Pavla Zajícová, Ph.D., 

Dr. Horst Ehrhardt, 23.–28. 11. 2009) 
– “Wintermesse“ – prezentace projektů studentů NJ VSP. (Mgr. Martin Mostýn, Ph.D., 

Mgr. Martina Imider, Mathias Becker, M.A., 15. 12. 2009)   
– “Stammtisch“ – setkání studentů s lektory v neoficiálním prostředí. (Mag. Manuela 

Schwärzler, Mathias Becker, B.A., každé sudé úterý v semestru) 
 
Přednášky:  
– „Heterogenita a Portfolio.“ (Přednáška v rámci projektu EU TIPP, Mgr. Martin 

Cichon, Dr. Magda Sutarzewicz, Polsko, 9. 2. 2009) 
– Návštěva vyučování didaktiky. (Dr. Jiří Satze, Švédsko, 23. 2. 2009) 
– „Práce překladatele ve výboru regionů EU.“ 

 (Mgr. Martin Svášek, Ph.D., 15. 4. 2009) 
– „Výzkum moravské německé literatury.“ (Prof. PhDr. Ingeborg Fialová – Fürst, Dr., 

23. 4. 2009) 
– „Konfrontace práce tlumočníka s praxí.“  (Prof. Dr. Hany Sodeyfi, Rakousko,  

29.–30. 4. 2009) 
 
Semináře: 
–  „Korpuslinguistik.“ (Univ. Prof. Dr. Dr. h.c. Dr. h.c. Norbert Richard Wolf, Německo, 

23.–27. 3. 2009) 
– „Semantik“. (Prof. Libuše Spáčilová, 23. 3. a 18. 5. 2009) 
– „Textlinguistik.“ (Univ. Prof. Dr. Dr. h.c. Dr. h.c. Norbert Richard Wolf, Německo, 

24.–25. 9. 2009) 
– „Linguistische Textanalyse.“ (Univ. Prof. Dr. Dr. h.c. Dr. h.c. Norbert Richard Wolf, 

Německo, 23.–24. 11. 2009) 
 
Blokový seminář: 
– „Dějiny spolkové republiky Německo.“  (Anette Winter Tarvainen, Finsko,  

21.–25. 9. 2009)  
 
Autorská čtení: 
 – „Aufgetrennte Tage.“ (Gudrun Seidenauer, 2. 12. 2009) 
  



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 36

Katedra historie 
Přednášky: 
– „Genéza slovenských národných symbolov a moderný nacionalizmus v 19. storočí.“ 

(Doc. PhDr. Dušan Škvarna, Ph.D., UMB Banská Bystrica, 21. 4. 2009) 
 
Semináře: 
– „Jak číst středověké legendy.“ a „Nejstarší české kláštery.“ (Doktorský seminář, prof. 

PhDr. Petr Sommer, CSc., ředitel Centra medievistických studií AV ČR a UK,  
22. 1. 2009)   

– „Český, uhorský a maďarský rozmer formovania moderného slovenského národa.“ 
(Doktorský seminář, doc. PhDr. Dušan Škvarna, Ph.D., UMB Banská Bystrica,  
23. 4. 2009) 

 
Katedra psychologie a sociální práce 
Přednášky: 
– „Supervízia v sociálnem práci.“ (PhDr. Viera Vavrečková, Ph.D., Katolícka  univer- 
 zita v Ružomberoku, Slovensko, 25. 3. 2009) 
– „Od kvality života cez kvalitu školy ku kvalite výučby.“ ( RNDr. Michal Blažko, Ph.D.,    
 Technická univerzita v Košicích, Slovensko, 19. 11. 2009)  
 
Katedra romanistiky, oddělení francouzštiny 
Přednášky: 
– „Literatura Rovníkové Afriky.“ (Emile Lansman, novinář, odborník na frankofonní 

literaturu a divadelní vědu, Belgie, 25. 3. 2009) 
–  „Comptabilité“ – blok přednášek. (Guy-Armel Le Blanc, profesor ekonomie, Francie, 

23. 3.–2. 4. 2009)  
– „Francouzská galantnost.“ (Prof. Claudie Habib, Francie, 23. 10. 2009)  
– „Le droit des contrats“ – blok přednášek. (Guy-Armel Le Blanc, profesor ekonomie, 

Francie, 11. 11. 2009)     
– „Události 17. listopadu 1939.“ (Prof. PhDr. Jan Šabršula, DrSc., 24. 11. 2009)  
– „Capoeira – brazilský kulturní fenomén.“ (Kristýna Slezáková, absolventka HAMU, 
 10. 12. 2009) 
Katedra romanistiky, oddělení francouzštiny, se podílela na pořádání 3 přednášek v rámci 
Kruhu moderních filologů (viz přehled činnosti pobočky Kruhu moderních filologů). 
 
Semináře: 
– „Travailler avec les clips vidéo.“ (Určený pedagogům SŠ, Mgr. Guilaine Becker,  

13. 3. 2009) 
– „L’Union européenne: quelques idées ďactivités ludiques pour exploiter ce thème.“ 

(Určený pedagogům SŠ, Mgr. Guilaine Becker, 27. 3. 2009) 
– „Seminář pro učitele překladu FF OU.“ (Prof. dr. Fernando Navarro Domínguez, 

Univerzita v Alicante, Španělsko, 19. 10. 2009)  
– „Activités ludiques pour développer l’expression orale.“ (Určený pedagogům ZŠ, 

Mgr. Guilaine Becker, 13. 11. 2009) 
 
Jiné akce: 
–  „4. ročník regionální interaktivní soutěže ve francouzském jazyce.“ (Spolupráce  

s Obchodní akademií Orlová, prezentace studia na katedře romanistiky FF OU, Mgr.  
Zuzana Honová, Ph.D., 6. 3. 2009) 

– „Blafl Thiossane.“ (Beseda se členy hudební skupiny ze Senegalu, 19. 3. 2009) 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 37

– „Dny frankofonie. “ (Ve spolupráci s Alliance Française, Ostrava, 16.–25. 3. 2009) 
– „Discussion publique sur les stages Erasmus.“ (Beseda o pracovních stážích ve 

Francii,  profesor ekonomie Guy-Armel Le Blanc, Francie, 10. 11. 2009) 
– „Současná  francouzská literatura.“ (Určeno pro knihovníky Moravskoslezského 

kraje, Mgr. Mariana Kunešová, Knihovna města Ostravy, 11. 12. 2009) 
 
Katedra romanistiky, oddělení španělštiny 
Přednášky: 
– „La actualidad de los dialectos en España“,“Arabismos en español.“ (Manuel Suárez 

Rueda, Uniwersytet Wroclawski, Polsko, 3. 3. 2009) 
– „La adquisición del pronombre clítico en los hablantes checos.“ (Dr. Susan Perales 

Haya, Kantabrijská univerzita, Španělsko, 24. 9. 2009)  
– „Den latinskoamerické kultury – Paraguay.“ (Dr. Maksymilian Drozdowicz, 15. 10. 

2009) 
– „Dějiny překladu ve Španělsku.“ (Prof. Dr. Fernando Navarro Domínguez, Univerzita 

v Alicante, Španělsko, 19. 10. 2009) 
– „Události 17. listopadu 1939.“ (Prof. PhDr. Jan Šabršula, DrSc., 24. 11. 2009)  
Katedra romanistiky, oddělení španělštiny, se podílela na pořádání 3 přednášek v rámci Kruhu 
moderních filologů (viz přehled činnosti pobočky kruhu moderních filologů). 
 
Seminář: 
– „Seminář pro učitele překladu FF OU.“ (Prof. dr. Fernando Navarro Domínguez, 

Univerzita v Alicante, Španělsko, 19. 10. 2009) 
 
Jiné akce: 
– „1. ročník festivalu studentského španělského divadla.“ (Ve spolupráci s Gymnáziem 

Hladnov a Embajada de España, Mgr. Irena Fialová, DPB Ostrava, 29.–30. 3. 2009)   
– Výstava obrazů odborné asistentky oddělení španělštiny Kateriny Bohac v galerii 

MLEJN. (Ostrava, 12. 2.–19. 3. 2009)  
– Výstava obrazů venezuelské výtvarnice Susany Suniagy. (1.–25. 10. 2009)   
– „Den Paraguaye.“ (15. 10. 2009) 
– Výstava studentských fotografií: „Mexiko.“ (listopad–prosinec 2009) 
 
Katedra slavistiky, oddělení polonistiky 
Seminář: 
– „Certifikační zkoušky z polštiny.“ (Ve spolupráci s organizací Państwowa Komisja 

Poświadczania Znajomości Języka Polskiego jako Obcego, 21. 5. 2009)  
  
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 38

STUDENTSKÉ VĚDECKÉ KONFERENCE 
 
Katedra Datum konání Počet referujících 
KAA 27. 3. 2009 11  
KČJ 27. 3. 2009  9 
KČL 27. 3. 2009  10  
KČL-SDU  27. 3. 2009  7 
KFI  27. 3. 2009  6 
KGE 25. 11 2009 11 
KHI 10. 12. 2009  6 
KHI - SLJ ---   -  
KPS  27. 3. 2009 11  
KRO - sekce francouzštiny  27. 3. 2009 8  
          - sekce španělštiny  27. 3. 2009 7 
KSL - oddělení polonistiky  27. 3. 2009 10  
         - oddělení rusistiky  27. 3. 2009 6  
CELKEM   102 

 
 
VZDĚLÁVACÍ EXKURZE 
 
Katedra českého  jazyka + katedra české literatury, literární vědy a dějin umění     
19. 6. – 23. 6.:   Poličsko a Litomyšlsko“ 

Katedra anglistiky a amerikanistiky 
15. 9. – 25. 9.:  Londýn +  jižní Anglie  
 
Katedra germanistiky 
29. 9. – 1. 10.: Drážďany (Německo) 
10.11 – 11. 11.: Vídeň (Rakousko)  
 
Katedra romanistiky  
11. 4. – 20. 4.: Bretaň (Francie)   
 
Katedra slavistiky 
1. 3. – 4. 3.:  Krakov (Polsko) 
 
Katedra historie  + Seminář latinského jazyka  a kultury 
28. 9. – 5. 10. 2009:  Řím (Itálie)  
 
Seminář dějin umění: 
24. 4. – 25. 4.: Vídeň (Rakousko )  – Hundertwasser 
16. 12.: Brno – vila Tugendhat,  Moravský Krumlov – Muchova Slovanská epopej  
 
Katedra psychologie a sociální práce 
28. 4.: Kroměříž – Psychiatrická léčebna  
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 39

III.4 Ediční činnost FF OU v roce 2009  
 
III.4.1 Publikace vydané na  FF OU 
 
Monografie, ISBN  
978-80-7368-531-7 FEŤKOVÁ, K.: Cestovatelky v tele, mysli a fantázii. 86 str., 100 

ks, Tribun EU s.r.o., Brno. Cena: 90,- Kč 
978-80-7368-635-2 PAULÍK, K.: Moderátory a mediátory zátěžové odolnosti. Spis 

OU č. 200/2009, 240 str., 500 ks, Repronis, Ostrava. Cena: 330,- 
Kč 

978-80-7368-650-5 SEDLÁŘOVÁ, L.: Nonverbal Features Accompanying 
Communicative Units in an American Feature Film. Spis OU č. 
197/2009, 1. vydání, dotisk, 138 str., 200 ks, Tribun EU s.r.o., 
Brno. Cena: 150,- Kč 

978-80-7368-651-2 HURTOVÁ, Z.: Firbasian Non-thematic Layers in Paragraphs and 
Beyond. Spis OU č. 198/2009, 1. vydání, dotisk, 244 str., 200 ks, 
Tribun EU s.r.o., Brno. Cena: 180,- Kč 

978-80-7368-652-9 BELLÓN AGUILERA, J. L.: La mirada pijoapartesca (Lecturas 
de Marsé). Spis OU č. 199/2009, 158 stran, 200 ks, Tribun EU 
s.r.o., Brno. Cena: 150,- Kč  

978-80-7368-678-9 ŠEVEČEK, O.: Zrození Baťovy průmyslové metropole. 414 str., 
950 ks, Bohumír Němec-VEDUTA, České Budějovice. Cena: 
419,- Kč 

978-80-7368-680-2 KRAWCZYKOVÁ, M.: Figuratywność poezji Anieli Kupiec. 224 
str., 200 ks, PRO Prochowice, Polsko. Cena: 120 Kč  

978-80-7368-684-0 ŠABRŠULA, J.: Philosophie du langage. Spis OU č. 201/2009, 
192 str., 200 ks. Tribun EU s.r.o., Brno. Cena: 150,- Kč 

978-80-7368-685-7 KOLBEROVÁ, U.: »Głos Ludu« gazeta mniejszości polskiej na 
Zaolziu. 194 str., 200 ks, PRO Prochowice, Polsko. Cena: 110,- 
Kč 

978-80-7368-688-8 KLADIWA, P., ZÁŘICKÝ, A. /eds./: Město a městská společnost 
v procesu modernizace 1740–1918. Spis OU č. 202/2009, 
Kaga/Finidr, s.r.o., Český Těšín. Cena: 350,- Kč  

978-80-7368-705-2 VAŘEKA, M. /ed./: Urbář plumlovského panství z roku 1624. 192 
str., 435 ks, Kaga/Finidr, s.r.o., Český Těšín. Cena: neprodejné 

978-80-7368-708-3 KALEJA, M., KNEJP, J. /eds./: Mluvme o Romech / Aven 
vakeras pal o Roma. 200 str., 500 ks, MSD, spol. s r.o., Brno. 
Cena: neprodejné 

978-80-7368-709-0 VAŽÍKOVÁ, K.: Madona ze Slezské Ostravy. 108 str., 100 ks, 
Tribun EU s.r.o., Brno. Cena: 90,- Kč  

978-80-7368-711-3 JEMELKA, M.: Lidé z kolonií vyprávějí své dějiny. 528 str., 500 
ks, Repronis Ostrava. Cena: 399,- Kč 

978-80-7368-713-7 HOPKINSON, CH., SEDLÁKOVÁ, L., TOMÁŠKOVÁ, R., 
WILAMOVÁ, S., ZAPLETALOVÁ, G.: Communication 
Strategies in Text and Talk. 294 str., 200 ks, Repronis Ostrava. 
Cena: 285,- Kč 

978-80-7368-735-9 ZÁŘICKÝ, A.: Výběr z díla prof. Milana Myšky. Spis OU č. 
203/2009,  500 ks. Kaga/Finidr, s.r.o., Český Těšín (v tisku) 

978-80-7368-738-0 KLADIWA, P., POKLUDOVÁ, A., KAFKOVÁ, R.:  Lesk a bída 
obecních samospráv Moravy a Slezska 1850–1914. Díl II., svazek 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 40

2.: Finance a infrastruktura + CD. Spis OU č. 204/2009, 375 str., 
250 ks, Kaga/Finidr, s.r.o., Český Těšín. Cena: 350,- Kč 

978-80-7368-740-3 MÁLKOVÁ, I.: Tvůrčí osobnost Františka Hrubína (bibliografie). 
Spis OU č. 205/2009, 500 ks, Host s.r.o., Brno (v tisku) 

978-80-7368-743-4 STUPEK, I.: Die deutschen Autoren des 19. Jahrhunderts und 
Analysen ihren Werke unter dem Aspekt des Realismus. Spis OU 
č. 207/2009, 168 str., 200 ks, Tribun EU s.r.o., Brno. Cena: 150,- 
Kč 

978-80-7368-744-1 BRŇOVJÁK, J., KREJČÍK T.: Nobilitace ve světle písemných 
pramenů. Spis OU č. 206/2009, Kaga/Finidr, s.r.o., Český Těšín 
(v tisku).   

   
 
Encyklopedie, slovníky, 
ISBN 

 

80-7042-671-3 Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada, sešit 5  
(17.). 1. vydání, dotisk, 166 str., 70 ks, Repronis Ostrava. Cena: 
140,- Kč.  

978-80-7368-633-8 MRHAČOVÁ, E., BALOWSKI, M.: Česko-polský frazeologický 
slovník. 428 str., 200 ks, Repronis Ostrava. Cena: 390,- Kč 

978-80-7368-704-5 Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada, sešit 12  
(24.). 1. vydání, 400 ks, Kaga/Finidr, s.r.o., Český Těšín  

   
Sborníky, ISBN  
978-80-7368-645-1 Historie/Historica č. 16. Sborník prací FF OU č. 244/2009. 345 

str., 150 ks, OFTIS Ostrava. Cena: 300,- Kč 
978-80-7368-647-5 Prémie národů slovanských IV. 286 str., 150 ks, Tribun EU s.r.o., 

Brno. Cena: 200,- Kč 
978-80-7368-682-6 Translatologica Ostraviensia IV. 90 str., 100 ks, Tribun EU s.r.o., 

Brno. Cena: 110,- Kč 
978-80-7368-683-3 ZÁŘICKÝ, A. (Ed.): The Involvement of Businessmen in Local 

and Regional Public Life, 1800–1914. 198 str., 300 ks, Ofsetdruk i 
media, sp.z o.o., Cieszyn, Polsko. Cena: 210,- Kč 

978-80-7368-686-4 Czesław Miłosz. Tradice – současnost – recepce. 371 str., 250 ks,  
PRO Prochowice, Polsko. Cena: 150,- Kč 

978-80-7368-741-0 Slavica Iuvenum 2009. Sborník z X. mezinárodního setkání 
mladých slavistů, 310 str., 120 ks, CD-ROM, Mgr. Tomáš Rucki, 
Třinec (v tisku) 

978-80-7368-742-7 Studia SLAVICA XIII. Sborník prací FF OU č. 245/2009, 340 str., 
170 ks, Repronis Ostrava. Cena: 230,- Kč 

   
Časopisy, ISSN  
1803-6406 Studia Romanistica, Vol. 9, Num. 1/2009. 154 str., 100 ks, 

Repronis Ostrava. Cena: 140,- Kč 
1803-6406 Studia Romanistica, Vol. 9, Num. 2/2009. 108 str., 100 ks, 

Repronis Ostrava. Cena: 120,- Kč 
1803-8174 
978-80-7368-707-6 

Ostrava Journal of English Philology, Vol. 1, 2009. 188 str., 100 
ks, Repronis Ostrava. Cena: 160,- Kč 

1803-408X Studia Germanistica č. 4. 167 str., 100 ks, Tribun EU s.r.o., Brno. 
Cena: 140,- Kč 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 41

1803-408X Studia Germanistica č. 5. 178 str., 100 ks, Tribun EU s.r.o., Brno. 
Cena: 140,- Kč 

   
Skripta, ISBN  
978-80-7368-313-9 KAVKA J. S.: Past and Present of the English Language + CD-

ROM. 1. vydání, dotisk, 198 str., 500 ks, Repronis Ostrava. Cena: 
200,- Kč 

978-80-7368-382-5 MACHOVÁ, K.: INTRODUCCIÓN A LA CULTURA Y 
CIVILIZACIÓN DE ESPAÑA. 1. vydání, dotisk, 250 str., 100 ks, 
Repronis Ostrava. Cena: 175,- Kč 

978-80-7368-523-2 SCHNEIDEROVÁ A.: Základy poradenství. 2. vydání, dotisk, 82 
str., 150 ks, Tribun EU s.r.o., Brno. Cena: 90,- Kč 

978-80-7368-584-3 GRACOVÁ B, LABISCHOVÁ D.: Příručka ke studiu didaktiky 
dějepisu. 1. vydání, dotisk, 278 str., 100 ks, Repronis Ostrava. 
Cena: 245,- Kč 

978-80-7368-644-4 PSÍK R., KREJČÍK T.: Základy heraldiky. 1. vydání, dotisk, 114 
str., 100 ks, Tribun EU s.r.o., Brno. Cena: 230,- Kč 

978-80-7368-646-8 ČERNÝ, M.: HOMO LOQUENS. 1. vydání, 116 str., 100 ks, 
Repronis Ostrava. Cena: 130,- Kč 

978-80-7368-648-2 HALÁSKOVÁ, R.: Ekonomika a řízení firmy. 1. vydání, 92 str., 
100 ks, CD-ROM, Mgr. Tomáš Rucki, Třinec. Cena: 80,- Kč 

978-80-7368-649-9 BOGOCZOVÁ, I.: Textová opora ke studiu mluveného českého 
jazyka a dialektologie, I., II.díl. 1. vydání, dotisk, 186 str. 150 ks, 
Tribun EU s.r.o., Brno. Cena: 130,- Kč 

978-80-7368-675-8 MACHOVÁ, K.: Lecturas españolas de turismo. 2. vydání, 
upravené a doplněné, 194 str., 100 ks, Tribun EU s.r.o., Brno. 
Cena: 120,- Kč 

978-80-7368-676-5 BRŃÁKOVÁ, J.: Histoire et culture de la France. 1. vydání, 172 
str., 100 ks, Tribun EU s.r.o., Brno. Cena: 120,- Kč 

978-80-7368-677-2 HRTÁNEK, P. /ed./: Antologie textů k dějinám české literární 
kritiky (1. polovina XX. století). 1. vydání, 96 str., 100 ks, Tribun 
EU s.r.o., Brno. Cena: 100,- Kč 

978-80-7368-710-6 PAVELČÍKOVÁ, N.: Klíčové mezníky vývoje ČSR po roce 1945. 
2. vydání, 86 str., 150 ks, Tribun EU s.r.o., Brno. Cena: 100,- Kč 

978-80-7368-712-0 PAVELČÍKOVÁ, N.: Totalitární režimy 20. století v Evropě. 3. 
vydání, 96 str., 150 ks, Tribun EU s.r.o., Brno. Cena: 100,- Kč 

978-80-7368-689-5 KNOB, S, ZÁŘICKÝ, A.: Nástin dějin od pravěku po současnost. 
Část 1 – Energetika, zemědělství a průmysl. 1. vydání, 266 str., 
100 ks, Tribun EU s.r.o., Brno. Cena: 150,- Kč 

978-80-7368-706-9 KAVKA, J. S.: English Linguistic for Novices. An Introductory 
Course. 2. vydání, 80 str., 500 ks, Repronis Ostrava. Cena: 100,- 
Kč 

978-80-7368-736-6 KUPCEVIČOVÁ, J.: Ruská ortografie. 3. vydání, 332 str., 200 ks, 
Tribun EU s.r.o., Brno. Cena: 250,- Kč 

978-80-7368-739-7 PAULÍK, K.: Vybrané poradenské a psychoterapeutické směry. 1. 
vydání, 180 str., 200 ks, Repronis Ostrava. Cena: 150,- Kč 

  
 
 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 42

Studijní program  
978-80-7368-679-6 Informace o studiu v akademickém roce 2009/2010. 411 str., 100 

ks, Repronis Ostrava. Cena: 85,- Kč 
Informace o studiu v akademickém roce 2009/2010. 411 str., 35 
ks, CD-ROM, Mgr. Tomáš Rucki, Třinec. Cena: 40,- Kč 

 
Sumář publikací vydaných na FF 
 
Publikace Monografie Časopisy Encyklopedie, 

slovníky 
Skripta Studijní 

program 
Sborníky Celkem 

Počet 20 5 3 17 1 7 53 
 
 
III.4.2 Monografie vydané mimo  FF OU 
 
BELLÓN AGUILERA, 
J. L. 

Miguel Espinosa, el autor emboscado. Granada: Comares, 2009 

DAVID, J. Kapitoly z české oikonymie 20. století. Praha: Academia (v tisku) 
KALNICKÁ, Z. Úvod do Gender Studies. Otázky rodové identity. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2009 
LISOVÝ, I. Drsná země, kde nevyrostly ani olivy. Nová Forma, České 

Budějovice, 2009  
LISOVÝ, I. Xantippé a její vzácný Sókratés. Nová Forma, České Budějovice, 

2009. 
LISOVÝ, I. Kleió, vzácná Múza dějepisectví. Nová Forma, České Budějovice, 

2009.  
MATĚJ, M. KLÁT, J., 
KORBELÁŘOVÁ, I. 

Kulturní památky ostravsko-karvinského revíru. Ostrava: Národní 
památkový ústav v Ostravě, 2009 

MLČÁK, Z., 
ZÁŠKODNÁ, H. 

Osobnostní aspekty prosociálního chování a empatie. Praha: 
Triton, 2009  

ZÁŠKODNÁ, H., 
KUBICOVÁ, A., 
MLČÁK, Z. 

Prosociální chování a jeho rozvíjení u pomáhajících profesí. 
Ostrava: Algoritmus, 2009 

PETRŮ, M., et al. Struny mysli. Ostrava: Montanex, 2009 
STRAKOŠ, M. Průvodce architekturou Ostravy. Ostrava: Národní památkový 

ústav v Ostravě, 2009 
ŠIMON, F Historia medicinae antiquae. Košice: UPJŠ, 2009  
ŠIMON, F., 
REICHOVÁ, E., 
SEVEROVÁ, M. et al. 

Latinitas medica Lexikon nejen lékařských sentencí, citátů a rčení. 
Brno: MU, 2009 

ZAPLETALOVÁ, G. Academic Discourse and the Genre of Research Article. Banská 
Bystrica: FHV Univerzita Mateja Bela, 2009 

 
Sumář publikací vydaných mimo FF 
 
Publikace Monografie 
Počet 14 

 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 43

III.5 Publikační činnost pracovníků FF OU v roce 2009 
         (vydané na FF i mimo FF) 
 

  
katedra 

 
celkem 

typ 
  
  
  K

A
A

 

K
Č

J 

K
Č

L
 

K
Č

L
-D

U
 

K
FI

 

K
G

E
 

K
H

I 

K
H

I-
K

L
A

 

K
PS

 

K
R

O
 

K
SL

 

C
H

SD
 

C
FS

L
S 

Ú
R

S 

  

vydané v ČR  0 1 0 2 1 1 0 3 4 2 4 7 2 0 27monografická 
publikace  vydané v zahr. 0 0 0 0 0 0 0 1 2 1 0 0 1 0 5

vydané v ČR  6 1 0 1 7 8 3 1 10 0 2 15 0 2 56části monografických 
publikací, statě vydané v zahr. 1 0 0 1 0 6 0 0 0 2 0 0 0 4 14

vydané v ČR  1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1článek v 
elektronickém 
sborníku  vydané v zahr. 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

impaktované 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

vydané v ČR  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
článek 
v elektronickém 
seriálu (odborném)  

vydané v zahr. 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

vydané v ČR  4 12 3 4 5 2 9 1 4 1 5 15 0 2 67článek ve sborníku  
vydané v zahr. 7 4 4 1 3 0 0 0 6 2 3 0 0 1 31

impaktované 0 0 0 0 2 6 0 0 2 18 0 0 0 0 28

vydané v ČR  12 5 11 4 3 0 3 3 1 3 3 7 0 8 63
články v seriálových 
publikacích (odborné 
časopisy) 

vydané v zahr. 1 1 2 1 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 8

vydané v ČR  2 0 0 0 2 1 0 0 0 5 3 0 0 0 13edice děl  
vydané v zahr. 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

vydané v ČR  3 0 8 1 12 6 1 0 3 4 13 5 0 0 56odborný posudek, 
recenze vydané v zahr. 2 0 1 0 2 1 0 0 0 0 2 0 0 0 8

vydané v ČR  9 0 0 0 2 1 0 0 0 0 1 1 0 0 14překlady  
vydané v zahr. 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2

vydané v ČR  7 0 1 0 1 11 1 0 0 11 2 2 0 0 36redakční a jazykové 
úpravy vydané v zahr. 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

v ČR  2 0 0 2 6 0 2 0 0 0 0 8 0 0 20rozhlasové a televizní 
relace, nahrávky v zahr. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

vydané v ČR  2 1 1 5 0 1 2 0 2 6 1 0 0 0 21učební texty, skripta, 
výuk. programy, 
příručky   vydané v zahr. 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5

v ČR  0 2 0 2 0 5 2 0 0 8 2 1 0 0 22uspořádání 
konference, 
workshopu v zahr. 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 4

v ČR  11 5 3 16 9 16 1 0 9 6 9 14 0 3 102prezentace na 
konferenci, 
workshopu  v zahr. 4 5 5 0 5 5 4 0 7 4 3 17 0 7 66

v ČR  0 0 0 1 10 1 0 0 0 0 0 0 0 0 12úvodní slovo 
k výstavě  v zahr. 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

v ČR  0 0 0 0 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 3uspořádání výstavy  
v zahr. 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

v ČR  0 0 0 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 3
veřejně přístupné 
výzkumné 
a závěrečné zprávy 
oponovaných grantů v zahr. 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

vydané v ČR  0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1www stránka, 
elektronická 
monografie vydané v zahr. 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 44

III.6 Pobočky vědeckých společností a zájmových organizací  
         působících na FF OU v roce 2009 
 
• Pobočka Jazykovědného sdružení AV ČR 

Předsedkyně pobočky: Doc. PhDr. Naděžda Bayerová, CSc. 
 
V roce 2009 pokračovala pobočka v obvyklé přednáškové činnosti. 

 
Přehled činnosti ostravské pobočky Jazykovědného sdružení – rok 2009 
1. 18. 3. 2009    Prof. PhDr. Oldřich Uličný, DrSc. 

FF Univerzity Palackého v Olomouci 
Český a polský tzv. kondicionál 

2. 15. 4. 2009 Mgr. Martin Svášek, Ph.D. 
absolvent Ústavu teoretické a 
komputační lingvistiky FF UK v 
Praze 

Vytvoření a využití francouzsko-
českého a česko-francouzského 
paralelního korpusu 

3. 22. 4. 2009 Mgr. Michaela Čornejová, Ph.D. 
FF Masarykovy univerzity, Brno, 
Ústav českého jazyka 

Odraz minulosti v pomístních 
jménech (na příkladu toponymie 
brněnské Líšně) 

4. 11. 11. 2009 Doc. PhDr. Ivana Bozděchová, CSc. 
FF Univerzity Karlovy v Praze, 
Ústav českého jazyka a teorie 
komunikace 

Terminologie v současné odborné 
komunikaci 

5. 18. 11. 2009 Mgr. Jaroslav David, Ph.D. 
FF Ostravské univerzity v Ostravě 

Vymezení a fungování tzv. 
bakalářské etymologie 

6. 2. 12. 2009 Dr. František Schäfer 
Institut für Lingvistik FF Univerzity 
v Kolíně nad Rýnem, FF Univerzity 
Palackého v Olomouci 

Bílá místa v české lingvistické 
historiografii 

7. 16. 12. 2009 Mgr. Pavel Kosek, Ph.D. 
FF Masarykovy univerzity , Brno, 
Ústav českého jazyka 

Syntax českého enklitika -li 
v historické perspektivě 

 
Zároveň se pobočka spolupodílela s katedrou českého jazyka na organizování studentské 
vědecké konference, která proběhla 27. 3. 2009.   
 
 
• Pobočka Literárněvědné společnosti AV ČR 

Místopředsedkyně pobočky: Doc. PaedDr. Iva Málková, Ph.D. 
 

Pobočka se letos soustředila jak na uspořádání přednášek, tak zvláště na úzkou spolupráci 
s antikvariátem Fiducia, kde se jako spolupořadatel podílela (spoluprací jednotlivých členů 
LVS) na literárních akcích (přednáškách, moderovaných besedách). 
 
Přehled přednášek a besed:  
– „Podněty pro roli učitele českého jazyka a literatury v soudobém školství.“ (Ondřej 

Hauseblas, 10. 3. 2009) 
– „Osobnosti české literatury z pohledu Veroniky Hee.“ (Veronika Hee, 7. 4. 2009) 
– „České středověké drama.“ (Jan Malura, 24. 9. 2009) 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 45

Podíl na literárních akcích ve spolupráci s antikvariátem Fiducia: 
– Jan Jařab – moderovaný večer s významnou osobností české kultury. (17. 2. 2009) 
– Petr Placák – moderovaná debata s významnou osobností českého disentu. (3. 3. 

2009) 
– „Podoba bohemistiky v Maďarsku“ – moderovaná beseda (Veronika Hee, 7. 4. 2009) 
– „František Hrubín.“ (Iva Málková, 18. 6. 2009) 
 
 
• Česká asociace rusistů (ČAR) – regionální pobočka 
 Předsedkyně pobočky: PhDr. Zdeňka Nedomová, Ph.D.        

 
V roce 2009 organizovala/spolupořádala pobočka ČAR tyto odborné akce: 
 
Přednášky: 
– Konverzační soutěž „Jazyková soutěž v jazyce ruském“ určená pro studenty SŠ 

(krajské kolo)       (únor) 
– Umělecká soutěž „Ars Poetica — Puškinův památník“ určená pro žáky ZŠ a pro 

studenty SŠ (2 krajská kola)      (březen) 
– Studentská vědecká konference „Slavica Iuvenum.“ (Spoluúčast zahraničních studentů 

z Bratislavy, Banské Bystrice, Nitry a Nižního Novgorodu) (duben) 
– Kurz „Praktická ruština pro učitele SŠ.“ (Krajské zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků a informační centrum – KVIC Ostrava)  
        (listopad–2x)  
 
• Pobočka Kruhu moderních filologů 

Předseda pobočky: Prof. PhDr. Stanislav Kavka, CSc. 
 
Přednášky: 
– „Nová audiální učebnice češtiny pro Američany.“ (Doc. PhDr. Milan Malinovský,  

CSc., ČVUT Praha, 18. 3. 2009)  
– „An FSP view of discourse markers.“ (Doc. PhDr. Jana Chamonikolasová, Ph.D., FF 

MU Brno, 11. 11. 2009) 
–  „Chatting about grammaticalisation.“ (Prof. PhDr. Jaroslav Macháček, CSc., FF UP 

Olomouc, 25. 11. 2009) 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 46

IV. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE V ROCE 2009 
 
IV.1. Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela nově  
         bilaterální smlouvu v rámci programu Erasmus  
 
Francie:Université de Bretagne-SUD 2010/11 
Maďarsko:Eötvös Loránd Tudományegyetem 2009/11 
Velká Británie: Queen’s University Belfast 2010/2011 
 
 
IV.2. Zahraniční instituce, s nimiž FF OU prodloužila platnost  
         bilaterální smlouvy v rámci programu Erasmus  
 
Francie: Université de Strasbourg 2009/2014 
Polsko:University of Gdaňsk 2009/2014 
Polsko: University of Zielona Góra 2010/2013 
Slovensko:Katolická univerzita v Ružomberku 2009/2014 
 
 
IV.3. Přehled zahraniční spolupráce 
 
Aktivní účast učitelů FF OU na konferencích v zahraničí: 41 
Krátkodobé zahraniční pobyty učitelů do 10 dnů: 181 
Zahraniční pobyty učitelů nad 10 dnů: 14  
 
Výjezdy studentů organizované FF OU:  
(včetně programu Erasmus): semestrální pobyt: 84 
                                              krátkodobý pobyt: 41 
Pobyty zahraničních studentů na FF OU: semestrální pobyt: 59 
                                                                   krátkodobý pobyt: 10 
 
Pobyty zahraničních hostujících profesorů, návstěvy (včetně programu Erasmus): 64 
Počet konferencí s mezinárodní účastí organizovaných FF OU: 9 
Zahraniční pedagogové trvale pracující na FF OU: 11 
 
 
IV.4 Zahraniční služební cesty zaměstnanců FF OU: 
 
děkanát 
Gottwaldová                    2.5.–9.5.             Švédsko                              monitorovací návštěva v rámci Erasmus 
 
KAA 
Kolář 21. 5.–24. 5. Polsko aktivní účast na konferenci 
Kavka 14. 8.–18. 8. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Filip 14. 9.–25. 9. Velká Británie exkurze se studenty 
Hurtová 14. 9.–25. 9. Velká Británie exkurze se studenty 
Kopecký 14. 9.–25. 9. Velká Británie exkurze se studenty 
Kolář 9. 11.–15. 11. Španělsko přednášková činnosti 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 47

KCJ 
Jandová 10. 5.–16. 5. Slovinsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
David 24. 5.–27. 5. Polsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Čech 2. 9.–7. 9. Chorvatsko aktivní účast na konferenci 
Čech 16. 9.–20. 9. Rakousko aktivní účast na konferenci 
Bogoczová 22. 11.–28. 11. Bulharsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
David 22. 11.–26. 11. Slovensko, Maďarsko přednáškový pobyt, konzultace 
Jandová 23. 11.–27. 11. Německo přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Radková 29. 11.–1. 12. Polsko aktivní účast na konferenci 
Bogoczová 29. 11.–1. 12. Polsko aktivní účast na konferenci 
 
KCL 
Rywiková 26. 1.–30. 1. Rakousko příprava grantového projektu 
Urbanová 2. 3.–2. 3. Polsko aktivní účast na konferenci 
Pilař 8. 2.–3. 3. Velká Británie přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Vida 26. 2.–15. 3. Maďarsko studijní pobyt 
Zajíčková 7. 4.–7. 4. Polsko aktivní účast na konferenci 
Malura 20. 4.–23. 4. Polsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Šťastná 24. 4.–25. 4. Rakousko exkurze se studenty 
Rywiková 24. 4.–25. 4. Rakousko odborná exkurze 
Zajíčková 28. 4.–29. 4. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Ivánek 28. 4.–29. 4. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Urbanová 11. 5.–16. 5. Španělsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Slámová 20. 5.–23. 5. Velká Británie řešení projektu IGS 
Málková 24. 5.–29. 5. Německo přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Rywiková 31. 5.–9. 6. Velká Británie přípravná návštěva v rámci Erasmus 
Urbanová 11. 6.–13. 6. Slovensko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Slámová 13. 6.–20. 6. Velká Británie zpracován materiálů k disertační práci 
Málková 21. 6.–25. 6. Německo přednáškový pobyt 
Borovcová 6. 8.–7. 8. Rakousko provedení dokumentace drážních staveb 
Ivánek 24. 8.–31. 8. Slovensko aktivní účast na konferenci a stud. pobyt  
Vida 25. 8.–31. 8. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Borovcová 27. 8.–28. 8. Rakousko provedení dokumentace drážních staveb 
Tomášek 2. 9.–4. 9. Polsko aktivní účast na konferenci 
Smolka 2. 9.–4. 9. Polsko aktivní účast na konferenci 
Málková 16. 9.–18. 9. Slovensko účast na česko-slovenském sympoziu 
Rywiková 28. 9.–5. 10 Itálie exkurze se studenty 
Šťastná 28. 9.–5. 10 Itálie exkurze se studenty 
Smolka 11. 10.–17. 10. Slovinsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Pilař 17. 10.–25. 10 Velká Británie přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Borovcová 27. 11.–27. 11. Polsko dokumentace drážních staveb 
Borovcová 11. 12.–12. 12. Polsko dokumentace drážních staveb 
Borovcová 14. 12.–14. 12. Polsko dokumentace drážních staveb 
 
KFI 
Kalnická 24. 9.–29. 9. Slovensko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Horák 9. 10.–11. 10. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Otisk 25. 10.–31. 10. Velká Británie badatelský pobyt 
Kalnická 26. 10.–5. 11. Velká Británie přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
 
KGE 
Vaňková 11. 1.–16. 1. Německo přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Zajícová 12. 3.–13. 3. Polsko konzultace projektu TIPP 
Zajícová 11. 5.–15. 5. Polsko schůzka projektu TIPP 
Schwärzler 2. 6.–6. 6. Německo vedení workshopu na mez. konferenci TIPP 
Pišl 2. 6.–6. 6. Německo vedení workshopu na mez. konferenci TIPP 
Imider 29. 6.–19. 7. Německo studijní a výzkumný pobyt 
Vaňková 1. 7.–5. 7. Německo aktivní účast na konferenci 
Šrámková 5. 7.–18. 7. Německo přednáškový pobyt v rámci Erasmus 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 48

Vaňková 20. 7.–31. 7. Německo studijní pobyt 
Tomková 1. 9.–30. 9. Německo práce na disertační práci 
Vaňková 5. 9.–18. 9. Finsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Sedláková 16. 9.–16. 9. Rakousko práce na disertační práci 
Imider 29. 9.–1. 10. Německo exkurze se studenty 
Sedláková 30. 9.–30. 9. Rakousko práce na disertační práci 
Vaňková 5. 10.–9. 10. Německo aktivní účast na konferenci 
Cieslarová 5. 10.–9. 10. Německo aktivní účast na konferenci 
Sedláková 9. 10.–9. 10. Rakousko práce na disertační práci 
Mikulová 28. 10.–31. 10. Německo studijní pobyt 
Sedláková 13. 10.–13. 10 Rakousko práce na disertační práci 
Vaňková 16. 10.–18. 10 Německo aktivní účast na konferenci 
Sedláková 22. 10.–22. 10 Rakousko práce na disertační práci 
Sedláková 28. 10.–28. 10. Rakousko práce na disertační práci 
Schwärzler 10. 11.–11.11. Rakousko vedení exkurze 
Sedláková 11. 11.–11. 11. Rakousko práce na disertační práci 
Malá 30. 11.–4. 12. Německo studijní pobyt 
Vaňková 1. 12.–5. 12. Německo práce na projektu  
Sedláková 2. 12.–2. 12. Rakousko práce na disertační práci  
Sedláková 4. 12.–4. 12. Rakousko práce na disertační práci 
Cieslarová 10. 12.–12. 12. Rakousko studium 
Hrdinová 13. 12.–16. 12. Rakousko studium 
 
KHI 
Grollová 26. 1.–30. 1. Rakousko příprava grantového projektu 
Brňovják 10. 2.–12. 2. Polsko podepsání dohody o pořádání konference 
Zářický 10. 2.–11. 2. Polsko podepsání dohody o pořádání konference 
Pavelčíková 2. 3.–2. 3. Polsko účast na konferenci 
Zářický 2. 3.–2. 3. Polsko účast na konferenci 
Pavelčíková 29. 3.–1. 4. Slovensko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Grollová 22. 4.–28. 4. Německo aktivní účast na konferenci 
Zářický  16. 4.–17. 4. Slovensko exkurze se studenty 
Jung 16. 4.–17. 4. Slovensko exkurze se studenty 
Popelka 19. 4.–24. 4. Rakousko výzkum 
Zářický 22. 4.–23. 4. Polsko SVK 
Brňovják  22. 4.–23. 4. Polsko studentská vědecká konference 
Mandát 22. 4.–23. 4. Polsko účast na studentské vědecké konferenci 
Lipovski 24. 4.–25. 4. Rakousko exkurze se studenty 
Pavelčíková 24. 4.–25. 4. Rakousko exkurze se studenty 
Zářický 24. 4.–25. 4. Rakousko exkurze se studenty 
Grollová 13. 5.–20. 5. Turecko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Psík 13. 5.–20. 5. Turecko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Zářický 13. 5.–20. 5. Turecko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Randýsková 21. 5.–23. 5. Polsko účast na konferenci 
Gracová 24. 5.–30. 5. Německo přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Pokludová 24. 5.–30. 5. Německo přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Lipovski 24. 5.–30. 5. Německo kurz historické demografie 
Grollová 31. 5.–9. 6. Velká Británie přípravná návštěva v rámci Erasmus 
Zářický 31. 5.–9. 6. Velká Británie přípravná návštěva v rámci Erasmus 
Brňovják  31. 5.–9. 6. Velká Británie přípravná návštěva v rámci Erasmus 
Krejčík 4. 6.–7. 6. Polsko aktivní účast na konferenci 
Kladiwa 7. 6.–12. 6. Vídeň studium v knihovně 
Brňovják  9. 6.–10. 6. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Šústková 24. 6.–28. 6. Německo aktivní účast na konferenci 
Popelka 12. 7.–17. 7. Rakousko studium v Národní knihovně 
Krejčík 20. 7.–24. 7. Rakousko plnění úkolů GAČR 
Jung 31. 7.–10. 8. Německo studium v archivech 
Zářický 1. 8.–8. 8. Nizozemí aktivní účast na konferenci 
Myška 3. 8.–8. 8. Nizozemí aktivní účast na konferenci 
Kladiwa 3. 8.–8. 8. Nizozemí aktivní účast na konferenci 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 49

Šústková 3. 8.–8. 8. Nizozemí aktivní účast na konferenci 
Knob 3. 8.–8. 8. Nizozemí aktivní účast na konferenci 
Jung 15. 9.–17. 9. Polsko studium v archivu 
Brňovják  16. 9.–18. 9. Rakousko studium literatury 
Harvánek 28. 9.–5. 10. Itálie exkurze se studenty 
Psík 28. 9.–5. 10. Itálie exkurze se studenty 
Pavelčíková 28. 9.–5. 10. Itálie exkurze se studenty 
Grollová 28. 9.–5. 10. Itálie exkurze se studenty 
Krúpová 28. 9.–5. 10. Itálie exkurze se studenty 
Zářický 28. 9.–5. 10. Itálie exkurze se studenty 
Šimon 30. 9.–5. 10. Itálie exkurze se studenty 
Lipovski 8. 10.–12. 10. Rumunsko aktivní účast na konferenci 
Psík 15. 11.–18. 11. Polsko studium rukopisů 
Havel 15. 11.–18. 11. Polsko studium rukopisů 
Kladiwa 18. 11.–20. 11. Rakousko studium v knihovně 
Krejčík 19. 11.–20. 11. Polsko aktivní účast na konferenci 
Myška 22. 11.–25. 11. Slovensko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Žouželka 6. 12.–11. 12. Rakousko archivní výzkum 
Kladiwa 7. 12.–9. 12. Polsko aktivní účast na konferenci 
Popelka 9. 12.–12. 12. Rakousko výzkumný pobyt 
Psík 9. 12.–12. 12. Rakousko výzkumný pobyt 
Gracová 10. 12.–13. 12. Německo aktivní účast na konferenci 
Zářický 10.12.–12. 12. Rakousko výzkum 
 
KPS 
Kubicová 4. 3.–4. 3. Polsko příprava konference 
Paulík 2. 4.–4. 4. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Halásková 22. 4.–23. 4. Slovensko přednáška a konzultace 
Paulík 14. 5.–14. 5. Slovensko zasedání vědecké rady FSVaZ UKF Nitra 
Kubicová 26. 5.–27. 5. Polsko aktivní účast na konferenci 
Paulík 16. 6.–16. 6. Slovensko zasedání vědecké rady 
Paulík 9. 9.–11. 9. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Paulík 14. 9.–14. 9. Slovensko zasedání vědecké rady PDF 
Kubicová 1. 10.–3. 10. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Paulík 6. 10.–7. 10 Slovensko výzkum v rámci projektu GAČR 
Halásková 19. 10.–23. 10 Slovensko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Paulík 10. 11.–12. 11. Slovensko výzkum 
Halásková 23. 11.–27. 11. Slovensko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Mlčák 25. 11.–27. 11. Slovensko aktivní účast na vědecké konferenci 
Paulík 26. 11.–27. 11. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Paulík 2. 12.–3. 12. Slovensko zasedání vědecké rady 
 
KRO 
Dedková 2. 3.–9. 3. Francie přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Machová 26. 3.–27. 3. Slovensko aktivní účast na konferenci 
Becker 11. 4.–19. 4. Francie exkurze se studenty 
Dedková 11. 4.–19. 4. Francie exkurze se studenty 
Slowik 18. 5.–22. 5. Španělsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Bellon 18. 5.–22. 5. Španělsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Fialová 13. 7.–31. 7. Španělsko kurz pro učitele španělštiny 
Drozdowicz 21. 10.–23. 10. Slovensko aktivní účast na konferenci 
 
KSLA 
Vilímek 23. 1.–23. 1. Slovensko uzavření projektu 
Vilímek 7. 2.–16. 2. Velká Británie přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Vilímek 2. 4.–4. 4. Polsko exkurze se studenty 
Przyhoda 2. 4.–4. 4. Polsko tématická exkurze 
Raclavská 18. 4.–25. 4. Litva přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Kadlubiec 18. 4.–25. 4. Litva přednáškový pobyt v rámci Erasmus 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 50

Nedomová 25. 4.–2. 5. Litva přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Rudincová 25. 4.–2. 5. Litva přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Muryc 27. 5.–1. 6. Polsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Raclavská 18. 5.–21. 5. Polsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Kupcevičová 10. 5.–15. 5. Polsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Vilímek 10. 5.–15. 5. Polsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Vilímek 28. 5.–1. 6. Polsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Muryc 6. 6.–10. 6. Polsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Gwuzd-Mizerová 6. 6.–10. 6. Polsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Balowski 23. 6.–27. 6. Slovensko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Mrověcová 20. 9.–24. 9. Slovensko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Jelínek 25. 8.–15. 9. Ruská federace studijní pobyt 
Vilímek 26. 8.–15. 9. Ruská federace stáž na RSHU 
Raclavská 27. 9.–1. 10. Polsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Kupcevičová 26. 10.–30. 10. Polsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Jelínek 26. 10.–30. 10. Polsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Muryc 26. 10.–30. 10. Polsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Gwuzd-Mizerová 26. 10.–30. 10. Polsko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Vilímek 26. 10.–28. 10. Slovensko přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Vilímek 1. 10.–1. 10. Slovensko účast na přednášce a Dni překladatele 
Vilímek 6. 11.–7. 11. Slovensko účast na terminologickém semináři 
Vilímek 12. 11.–19. 11. Litva přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Raclavská 12. 11.–19. 11. Litva přednáškový pobyt v rámci Erasmus 
Vilímek 2. 12.–2. 12. Slovensko účast na konferenci 
Raclavská 2. 12.–2. 12. Slovensko účast na konferenci 
 
 
 
IV.5 Přijetí zahraničních hostů na FF OU 
 
Studijní oddělení 
Anna Wroblevská – 24. 4. –30. 4. 2009, Polsko 
 staff training v rámci programu Erasmus 
 
KAA 
David Keplinger, MFA – 8. 3.–10. 3. 2009, USA 
 přednáškový pobyt, autorské čtení poezie  
 
KGE 
Elizabeth Dirnweber – 19. 1. –23. 1. 2009, Rakousko  
 pracovní schůzka projektu TIPP 
Elida Aršavskiene – 19. 1. –23. 1. 2009, Litva 
 pracovní schůzka projektu TIPP 
Berndt Trenner – 19. 1. –23. 1. 2009, Německo 
 pracovní schůzka projektu EU-TIPP 
Martin Cichon – 19. 1. –23. 1. 2009, Polsko 
 pracovní schůzka projektu EU-TIPP 
Markku Mikkonen – 19. 1.–23. 1. 2009, Finsko 
 pracovní schůzka projektu EU-TIPP 
Hans Grygier – 9. 1.–23. 1. 2009, Německo 
 pracovní schůzka projektu EU-TIPP 
Wolfgang Schmidt – 19. 1. –23. 1. 2009, Německo 
 pracovní schůzka projektu EU-TIPP 
Jiří Satke, Dr. – 23. 2. 2009, Německo 
 návštěva vyučování didaktiky 
Martin Cichon, Mgr. – 9. 2. 2009, Polsko 
 přednáška v rámci projektu EU TIPP 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 51

Marta Sutarzewicz, dr. – 9. 2. 2009, Polsko 
 přednáška v rámci projektu EU TIPP 
Hana Sodeyti, prof. Dr. – 29. 4. –30. 4. 2009, Rakousko 
 přednáškový pobyt 
Norbert Richard Wolf, univ. prof., Dr., Dr.h.c., Dr.h.c. – 23. 3.–27. 3. 2009, Německo 
 účast na semináři 
Norbert Richard Wolf, univ. prof., Dr., Dr.h.c., Dr.h.c. – 23. 9.–27. 9. 2009, Německo 
 pobyt v rámci projektu GAČR 
Norbert Richard Wolf, univ. prof., Dr., Dr.h.c., Dr.h.c. – 22. 11.–28.11.2009, Německo 
 účast na konferenci 
Anette Winter-Tarwainen, Dr. – 21. 9. –30. 9. 2009, Finsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Reinhard Fiedler, Dr. – 25. 11. –29. 11. 2009, Německo 
 účast na konferenci, hrazeno z prostředků katedry a GAČR 
Johanes Schwitalla, prof. Dr.phil. – 25. 11.–29. 11. 2009, Německo 
 účast na konferenci, hrazeno z prostředků katedry a GAČR 
Gundolf Keil, prof., Dr., Dr.h.c. – 13.12. – 19. 12. 2009, Německo 
 práce na projektu, hrazeno z GAAV 
 
KRO 
Manuel Suárez Rueda, Mgr. – 2. 3.–6. 3. 2009, Polsko 
 přednáška v rámci programu Erasmus 
Guy-Armel Le Blanc, Prof.  – 23. 3.–2. 4. 2009, Francie 
 výuka odborných předmětů 
Emile Lansman – 25. 3. 2009, Francie 
 výuka odborných předmětů 
Susana Suniaga, Mgr. – červen 2009, Venezuela 
 přednáškový pobyt 
Franco Contreras, Mgr. – červen 2009, Venezuela 
 přednáškový pobyt 
Susana Prales Haya, Dr. – 21. 9.–25. 9. 2009, Španělsko 
 přednáška v rámci programu Erasmus 
Fernando Navarro, Prof. – 17. 10.–19. 10. 2009, Španělsko 
 navázání spolupráce v oblasti výzkumu a vzdělávání – překlad, tlumočení 
 
KSLA 
Michal Kopczyk, Dr. – 16. 2. –20. 2. 2009, Polsko 
 přednáška v rámci programu Erasmus 
Agnieszka Bedkowska-Kopczyk, dr.  – 16. 2. –20. 2. 2009, Polsko 
 přednáška v rámci programu Erasmus 
Marzena Wozniak-Labieniec, Dr. – 23. 3. –29. 3. 2009, Polsko 
 výukový pobyt v rámci programu Erasmus 
Tomasz Cieslak, dr. – 23. 3. –29. 3. 2009, Polsko 
 výukový pobyt v rámci programu Erasmus 
Krystyna Syrnicka, Dr.  – 29. 3. –5. 4. 2009, Litva 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Kalina Bahneva, dr. hab – 3. 5. –7. 5. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Katarzyna Chrobák, dr. – 20. 4. –24. 4. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Anna Zura, dr. – 20. 4. –24. 4. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Jolana Szarlej, dr. – 3. 5. –7. 5. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Andrej Charciarek, dr. – 17. 4. –23. 4. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Wieslaw Zybura – 4. 5. –8. 5. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 52

Elzbieta Tyszkowska-Kasprzak – 4. 5. –8. 5. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Ronualda Pietkowa, prof. – 6. 5. –9. 5. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Ewa Jedrzejko, prof. – 6. 5. –9. 5. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Gintautas Kundrotas, doc. dr. – 3. 5. –10. 5. 2009, Litva 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Anna Dabrowska, prof. dr. hab – 18. 5.–23. 5. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Urszula Dobesz, Mgr. – 18. 5.–23. 5. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Malgorzata Paseka, Mgr. – 18. 5.–23. 5. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Kalina Bahneva, dr.hab. – 20. 10. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Ewa Michalska, dr. – 5. 10. –8. 10. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus  
Lubomír Hampl, dr. – 5. 10. –8. 10. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus  
Jolana Szarlej, dr. – 19. 10. –23. 10. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus  
Katarzyna Chrobák – 28. 9. –2. 10. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus  
Anna Zura, dr. – 28. 9.–2. 10. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Sergej Skorwid – 10. 11. –19. 11. 2009, Ruská Federace 
 přednáškový pobyt 
Michal Kopczyk, Ph.D. – 1. 12. –4. 12. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Agnieszka Bedkowska-Kopczyk, Ph.D. –  1. 12. –4. 12. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Mgr. Agnieszka Baran – 8. 12. –11. 12. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Piotr Baran – 8.12.–11. 12. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus,  
Agata Ostrowska-Knapik – 24. 11. –27. 11. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Justyna Wojciechowska, dr. – 24. 11. –27. 11. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
 
KCL 
PhDr. Veronika Hee, Ph.D. – 6. 6.–8. 4. 2009, Maďarsko 
 přednáškový pobyt 
Janusz Nowinski, dr. – 21. 9. –24. 9. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus  
Waldemar Deluga, prof., dr. hab. – 20. 10. –21. 10. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus 
Anna Czyz,dr. – 21. 9.–24. 9. 2009, Polsko 
 přednáškový pobyt v rámci programu Erasmus  
 
KAA, KCL, KSLA 
Robert Porter, prof., Ph.D. – 19. 10.–23. 10. 2009, Velká Británie 
 seminář k problematice překladu, konzultant doktorandů, přednáška, účast na semináři 
 
KCJ 
Prof. Paedr. Pavol Odaloš, CSc. – 5. 5. 2009, Slovensko 
 kolokvium 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 53

V. MATERIÁLNÍ VYBAVENOST FF OU V ROCE 2009 
 
Filozofická fakulta měla v roce 2009 svá pracoviště: 

• v budově D – Reální 5, Ostrava – Moravská Ostrava, 
• v budově E – Čs. legií 9, Ostrava – Moravská Ostrava, 
• v objektu na Zahradní ulici 1, Ostrava – Moravská Ostrava. 

 
 
V.1 Rozmístění pracovišť, pracoven, učeben a speciálních učeben 
 

Umístění  Počty místností Pracoviště Kód 
Ulice Objekt Pracovny Učebny Jiné 

Katedra filozofie 25100 Reální 5 D 8 1 0 
Katedra slavistiky – oddělení polonistiky 25220 Reální 5 D 5 1 2 
Katedra slavistiky – oddělení rusistiky 25230 Reální 5 D 5 2 0 
Katedra českého jazyka 25300 Reální 5 D 6 1 1 
Katedra české literatury, literární vědy  25350 Reální 5 D 6 0 2 
Seminář dějin umění 25351 Zahradní 1 H 4 3 0 
Katedra anglistiky a amerikanistiky 25400 Reální 5 D 11 3 2 
Katedra romanistiky –  
oddělení francouzštiny 25510 Čs. legií 9 E 4 1 1 

Katedra romanistiky –  
oddělení španělštiny 25520 Čs. legií 9 E 4 1 0 

Katedra germanistiky 25600 Reální 5 D 8 1 1 
Katedra psychologie a sociální práce 25700 Reální 5 D 11 2 2 
Katedra historie 25800 Reální 5 DM 10 2 2 
Seminář latinského jazyka a kultury 25810 Reální 5 D 2 1 0 
Děkanát 25900 Reální 5 D 11 0 2 
Učebny a studovny v evidenci FF 25900 Reální 5 D 0 1 1 
Učebny a studovny v evidenci FF 25900 Čs. legií 9 E 0 16 4 
 
 
V.2 Vybavení učeben  
 
Učebny – budovy D a DM – Reální 3 a 5 

 po
če

t m
ís

t 

z.
ta

bu
le

 

b.
 ta

bu
le

 

pl
át

no
 

um
ýv

ad
lo

 

zp
. p

ro
je

kt
or

 

da
ta

pr
oj

ek
to

r 

vi
zu

al
iz

ér
 

TV
 

V
H

S 

D
V

D
 

PC
 

M
IC

 

au
di

o 

DM323 3. NP 32 +  +  +         
DM313 3. NP 36 +  +  +         
DM301 3. NP 30  + +  +         
DM401 4. NP 40 + +   +         
DM423 4. NP 36  + +  + + +  + +   + 
DM422 4. NP 36  + +   + +  + +    
DM505 5. NP 21 +  +  + +        
D607 6. NP 18  +      + + +   + 

DM608 6. NP 16  +   +         
DM202 2. NP 18 + +            



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 54

D601 6. NP 16  +      + +     
D307 3.NP 21 + +      +      

DD109 dvůr 30 + +  + +         
  
Učebny – budova E – Čs. legií 9  

 po
če

t m
ís

t 

z.
ta

bu
le

 

b.
 ta

bu
le

 

pl
át

no
 

um
ýv

ad
lo

 

zp
. p

ro
je

kt
or

 

da
ta

pr
oj

ek
to

r 

vi
zu

al
iz

ér
 

V
H

S 

D
V

D
 

PC
 

M
IC

 

au
di

o 

E114 1. NP 22 + +   +        
E121 1. NP 35  +        0   
E108 1. NP 48 +  + + +        
E124 1. NP 20  +  + +        
E131 1. NP 24 +   + +   +    + 
E203 2. NP 20 +  + + +        
E204 2. NP 54 +  + + +        
E205 2. NP 48 +  + + +        
E206 2. NP 36 +  + + + + + + + +  + 
E207 2. NP 36 +  + +         
E210 2. NP 32 +  + + +   +     
E224 2. NP 48 +  + + +   +     
E313 3. NP 30 +  + + + + + + + + + + 
E309 3. NP 78 +  + + + +  + +    
E307 3. NP 86 +  + + +        
E305 3. NP 22 +  +  + +  + + + + + 
E315 3. NP 20 +            
E226 2. NP 20 +            
E323 3. NP 42 +  + + + +       
E301 3. NP 54 +  + + + +       
E302 3. NP 24 +   +         
E304 3. NP 120 + + + + + + + + + + + + 
E303 3. NP 30 + +  + + + +   +   

  
Učebny – budova H – Zahradní 1 

 

po
če

t m
ís

t 

z.
ta

bu
le

 

b.
 ta

bu
le

 

pl
át

no
 

um
ýv

ad
lo

 

zp
. p

ro
je

kt
or

 

da
ta

pr
oj

ek
to

r 

vi
zu

al
iz

ér
 

V
H

S 

D
V

D
 

PC
 

M
IC

 

au
di

o 

H207 2. NP 22  + +   +       
H209 2. NP 28  +           
H208 2. NP 22   +   +       

  
Tabulky zachycují vybavenost učeben didaktickou audio-video a výpočetní technikou 

nad rámec běžného standardu. (Změny provedené v průběhu roku 2008 jsou v tabulce vy-
značeny podbarvením.) 

Speciální učebna českého jazyka D507 je vybavena AV technikou (DVD-RW, VHS, TV) 
a ICT technikou (PC s připojením na internet, dataprojektor). 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 55

Speciální učebny H207 a H209 na Zahradní ulici jsou vybaveny mobilní sestavou AV 
a ICT techniky (notebook, DVD, připojení k internetu, VHS, TV, vizualizér), nově byly 
učebny vybaveny pevně instalovanými dataprojektory a projekčními plátny. 

AV technikou včetně dataprojektoru, vizualiéru, DVD a VHS jsou vybaveny DM422 
a DM423. V učebně E206 je k dispozici kvalitní ozvučení, sestava počítače s připojením na 
internet, dotykovým LCD panelem a pevně instalovaným dataprojektorem (viz tabula výše). 

Učebna E304 je vybavena sestavou počítače s dotykovým LCD panelem, DVD a VHS 
přehrávačem, pevně instalovaným motoricky ovládaným plátnem a dataprojektorem, dále je 
k dispozici vizualizér a zpětný projektor. Učebnu je možno propojit s tlumočnickou učebnou 
E305, ze které je možno simultánně tlumočit až do 6 jazyků akce konané v učebně E304. 

Učebna E313 přebudována na Dramaticko-divadelní studio, čímž vznikl multifunkční 
prostor vhodný jak pro běžnou výuku, tak pro speciální výukové a jiné akce. DDS je 
vybaveno kompletní zatemňovací instalací na oknech, sadou AV techniky (DVD, VHS, AV 
receiver, reprosoustava), pevně instalovaným plátnem a projektorem, sadou osmi reflektorů 
s řídicí jednotkou, počítačem se střižnou a 5 digitálními videokamerami. 

Posluchárna E323 prodělala celkovou rekonstrukcí (nově vybavena nábytkem a techni-
kou). 

Fakulta dále disponuje čtyřmi mobilními sadami notebooků a dataprojektorů s možností 
ozvučení, které jsou využívány ve výuce. Libovolnou místnost je možno ozvučit přenosnou 
reproduktorovou jednotkou s dostatečným výkonem, bezdrátovým mikrofonem, s možností 
vstupu z libovolného AV zařízení. Všechny učebny jsou vybaveny zpětnými projektory a pro-
jekčními plátny. K dispozici jsou také dva přenosné zpětné projektory. 

Ve správě fakulty je počítačová učebna E121 vybavená 35 počítači a studovna filozofické 
fakulty vybavená 18 počítači (nově nainstalovány v sekci romanistiky). V průběhu roku byla 
posílena infrastruktura WiFi vysílačů, čímž bylo docíleno lepšího pokrytí signálem ve všech 
prostorách fakulty. V malé jídelně a salonku bylo provedeno zasíťování.  



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 56

V.3 Vybavenost pracovišť výpočetní a jinou technikou  
  

Počet 

Pracoviště 

po
čí

ta
čů

 

no
te

bo
o-

ků
 

tis
ká

re
n 

ko
pí

re
k 

sc
an

er
ů 

D
ig

. f
ot

. a
 

ka
m

er
 

D
at

ap
ro

j. 
a 

vi
zu

al
iz

ér
ů 

U
SB

 

Katedra filozofie 10 7 9 1 6 1 1 5 
Katedra slavistiky –  
oddělení polonistiky 6 1 3 0 0 0 1 2 

Katedra slavistiky –  
oddělení rusistiky 9 1 3 1 1 3 1 3 

Katedra českého jazyka 11 8 10 3 10 1 2 5 
Katedra české liter., literární vědy 11 8 15 2 2 2 2 11 
Seminář dějin umění 4 4 2 1 0 2 4 3 
Katedra anglistiky 
a amerikanistiky 20 10 12 2 1 1 3 16 

Katedra romanistiky –  
oddělení francouzštiny 8 1 6 2 1 1 1 2 

Katedra romanistiky –  
oddělení španělštiny 8 2 4 1 2 0 1 2 

Katedra germanistiky 15 5 7 2 4 1 3 10 
Katedra psychologie  
a sociální práce 20 17 15 1 3 5 7 6 

Katedra historie 16 15 12 1 7 7 3 14 
Seminář latiny 5 3 2 1 0 2 1 0 
Děkanát 17 13 11 10 6 10 22 11 
Počítačová učebna 36 0 0 0 0 0 0 0 
Studovna 13 0 2 2 1 0 0 4 
Celkem 209 95 113 30 44 36 52 94 

 
 
V.4  Stavební úpravy a opravy objektů ve správě fakulty 
 

V roce 2009 bylo provedeno zateplení objektu na třídě Československých legií, které 
spočívalo ve výměně všech oken, zateplení půdy, sklepních prostor a dvorní fasády. V této 
budově proběhla rekonstrukce osvětlení v posluchárnách (E301 a E323). V posluchárně E323 
byla vyměněna podlahová krytina a namontovány nové lavice. V posluchárně E304 
nainstalovány na oknech celostínící rolety.  

V objektu Reální 3 proběhla rekonstrukce ústředního topení a na budově umístěné ve 
dvoře zateplení střechy. Ke zvýšení bezpečnosti v objektech byl rekonstruován kamerový 
systém ochrany.  
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 57

VI. KULTURNÍ ČINNOST NA FF V ROCE 2009 
 
 
VI.1 Výstavy Galerie Na Půdě 
 
V galerii byly v roce 2009 uspořádány následující výstavy: 
 

• Opera v Ostravě – Vojtěch Bartek 
• Odvrácená tvář Keni – David Švejnoha 
• Ostravská opera 2 – Vojtěch Bartek 
• Ostravské menhiry – Vojtěch Bartek 
• Tváře – Tamara Černá 
• (Ne)utajené, (ne)viditelné – Elisabeth Wölke 

 
 
VI.2 Přednáškový cyklus děkanky FF OU Setkání s osobností 
 
V cyklu vystoupili: 
 

• prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc. (katedra politologie Fakulty mezinárodních 
vztahů VŠE) – Co je demokracie. Teorie, mýty, praxe 

• prof. PhDr., dr. h. c. Martin Hilský, CSc. a Daniel Dobiáš – Tak trochu sváteční 
shakespearovská pošta 

• Ing. Leopold Sulovský – Cho Oyu. Prvovýstup v jihozápadní stěně 
• prof. Václav Bělohradský – Co jsou pravdy 

 
 
VI.3 Filmový klub Slunečnice se diví 
 
Vedoucí: Mgr. Jaroslav David, Ph.D. 
 
V roce 2009 připravil klub pod vedením Mgr. Jaroslava Davida, Ph.D., celkem 20 filmových 
projekcí z různých cyklů, např. Edgar Allan Poe, Jedinec a moc, Klasická filmová detektivka, 
Nejlepší oscarové filmy.  
Aktuální program viz www.jardavid.ic.cz. Studentům OU byl nabídnut také jako předmět 
KCJ/FIKLU – Filmový klub. 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 

 58

Obsah 
 
ÚVODEM...................................................................................................................................3 
SEZNAM PRACOVIŠŤ FILOZOFICKÉ FAKULTY  
              OSTRAVSKÉ UNIVERZITY V OSTRAVĚ ..............................................................5 
I. PERSONÁLNÍ A KVALIFIKAČNÍ STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ FF OU..................7 

I.1 Průměrný přepočtený stav zaměstnanců FF OU za rok 2009 ...........................................7 
I.2 Fyzický počet zaměstnanců FF OU k 31. 12. 2009 ..........................................................7 
I.3 Věková struktura akademických pracovníků FF OU v roce 2009....................................8 
I.4 Počty externích učitelů na jednotlivých katedrách v roce 2009........................................8 
I.5 Kvalifikační růst pracovníků FF OU v roce 2009.............................................................8 
I.6 Počet odborných asistentů v doktorském studiu FF OU v roce 2009 ...............................9 

II. STUDIUM NA FF OU V ROCE 2009................................................................................10 
II.1 Studijní programy a obory na Filozofické fakultě v roce 2009 .....................................10 

Bakalářské studijní programy...........................................................................................10 
Navazující magisterské studijní programy .......................................................................11 
Magisterské studijní programy (pouze na dostudování stávajících studentů)..................13 
Studijní obory (v rámci navazujících magisterských studijních programů)  
s oprávněním konat státní rigorózní zkoušku a udělovat titul PhDr. ...............................14 
Studijní obory (v rámci magisterských studijních programů)   
           s oprávněním konat státní rigorózní zkoušku a udělovat titul PhDr. ....................14 
Doktorské studijní programy............................................................................................15 

II.2 Studijní programy a obory, pro něž byla Filozofické fakultě  
                 v r. 2009 udělena akreditace:...............................................................................16 
II.3  Počty studentů Filozofické fakulty v prezenční  
                 a kombinované formě studia ...............................................................................17 
II.4  Přijímací řízení na Filozofické fakultě v roce 2009......................................................20 

II.5 Absolventi Filozofické fakulty v roce 2009.......................................................................21 
II.6 Neúspěšní studenti Filozofické fakulty podle studijních programů ..............................22 
II.7 Celoživotní vzdělávání na Filozofické fakultě v roce 2009...........................................23 
II.8 Realizace studia modulů na Filozofické fakultě v roce 2009 ........................................23 

III. VĚDECKÁ ČINNOST FF OU V ROCE 2008..................................................................24 
III.1 Základní směry vědecké činnosti na jednotlivých pracovištích fakulty.......................24 
III.2 Grantová činnost FF OU v roce 2009...........................................................................27 

III.2.1 Grantové projekty řešené v roce 2009...................................................................27 
III.2.2 Grantové projekty přijaté na rok 2010...................................................................29 
III.2.3 Centra excelentního výzkumu ...............................................................................30 

III.3 Vědecké konference, workshopy a další akce na FF OU v roce 2009 .........................30 
III.4 Ediční činnost FF OU v roce 2009 ...............................................................................39 

III.4.1 Publikace vydané na  FF OU.................................................................................39 
III.4.2 Monografie vydané mimo  FF OU ........................................................................42 

III.5 Publikační činnost pracovníků FF OU v roce 2009 .....................................................43 
III.6 Pobočky vědeckých společností a zájmových organizací  
                  působících na FF OU v roce 2009......................................................................44 

IV. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE V ROCE 2009................................................................46 
IV.1. Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela nově 
                    bilaterální smlouvu v rámci programu Erasmus...............................................46 
IV.2. Zahraniční instituce, s nimiž FF OU prodloužila platnost ..........................................46 
IV.3. Přehled zahraniční spolupráce.....................................................................................46 
IV.4 Zahraniční služební cesty zaměstnanců FF OU: ..........................................................46 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 

 59

IV.5 Přijetí zahraničních hostů na FF OU ........................................................................... 50 
V. MATERIÁLNÍ VYBAVENOST FF OU V ROCE 2009 ................................................... 53 

V.1 Rozmístění pracovišť, pracoven, učeben a speciálních učeben .................................... 53 
V.2 Vybavení učeben........................................................................................................... 53 
V.3 Vybavenost pracovišť výpočetní a jinou technikou...................................................... 56 
V.4  Stavební úpravy a opravy objektů ve správě fakulty ................................................... 56 

VI. KULTURNÍ ČINNOST NA FF V ROCE 2009................................................................ 57 
VI.1 Výstavy Galerie Na Půdě............................................................................................. 57 
VI.2 Přednáškový cyklus děkanky FF OU Setkání s osobností........................................... 57 
VI.3 Filmový klub Slunečnice se diví.................................................................................. 57 

 



 

60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009 
 
Sestavil kolektiv pracovníků děkanátu Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě 
Jako interní tisk vydala Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě 
Obálka, grafická úprava a technická redakce: Tomáš Rucki 
Místo a rok vydání: Ostrava, 2010 
Tisk: Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě 
Náklad: 60 ks 
Počet stran: 60 
 


